
 1 

Inhaltsverzeichnis 
01 Allgemeines........................................................................................................................................................ 3 
01.1 Bibliographien................................................................................................................................................. 3 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne.............................................................................................. 3 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum.......................................................................................................................... 3 
01.4.1 Warte in eigener Sache................................................................................................................................. 3 
01.4.3 Sonstiges ...................................................................................................................................................... 4 
02 Landeskunde ...................................................................................................................................................... 5 
02.3 Gewässer ......................................................................................................................................................... 5 
02.4 Klima, Wind und Wetter ................................................................................................................................. 5 
02.5 Vegetation ....................................................................................................................................................... 5 
02.6 Tiere ................................................................................................................................................................ 5 
02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege.............................................................................................. 6 
03 Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde .................................................................................................................. 7 
03.2 Bevölkerungs- und  Siedlungsgeschichte ........................................................................................................ 7 
03.3. Volkskunde .................................................................................................................................................... 8 
03.3.1 Allgemeines Brauchtum ............................................................................................................................... 8 
03.3.2 Feste ............................................................................................................................................................. 8 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen ................................................................................................................. 9 
03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze ................................................................................................................................... 9 
03.3.6 Namenkunde .............................................................................................................................................. 10 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten ............................................................................................................ 10 
03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode)........................................................................................................ 10 
04 Geschichte........................................................................................................................................................ 10 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen ....................................................................... 10 
04.4 Einzelne Epochen.......................................................................................................................................... 12 
04.4.2 Mittelalter (500-1500)................................................................................................................................ 12 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802)............................................................................................................... 12 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 ............................................................................................................... 12 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) .......................................................................................... 13 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 ............................................................................................................................. 14 
05 Wirtschaft, Technik, Verkehr........................................................................................................................... 15 
05.01 Allgemeines................................................................................................................................................. 15 
05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte ........................................................................................................... 15 
05.03 Industrie ...................................................................................................................................................... 15 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft ....................................................................................... 16 
05.05 Handwerk und Gewerbe.............................................................................................................................. 16 
05.06 Gastgewerbe................................................................................................................................................ 17 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen ............................................................................................... 17 
05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft...................................................................................................................... 17 
05.12 Verkehr ....................................................................................................................................................... 17 
05.12.1 Allgemeines.............................................................................................................................................. 18 
05.12.2 Straßen, Wege, Brücken........................................................................................................................... 18 
05.12.3 Schienenverkehr ....................................................................................................................................... 18 
05.12.4 Luftfahrt ................................................................................................................................................... 18 
05.12.6 Fremdenverkehr ....................................................................................................................................... 19 
05.12.7 Post und Telekommunikation................................................................................................................... 19 
05.13 Einzelne Unternehmen ................................................................................................................................ 19 
06 Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär........................................................................................................... 19 
06.1 Recht ............................................................................................................................................................. 19 
06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität ................................................................................................... 19 
06.3 Verwaltung.................................................................................................................................................... 20 
06.4 Militär ........................................................................................................................................................... 20 
07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen.......................................................................................................... 20 
08. Gesundheitswesen ........................................................................................................................................... 21 
09. Sport und Freizeit............................................................................................................................................ 21 
10 Geistiges und kulturelles Leben ....................................................................................................................... 22 
10.1 Allgemeines................................................................................................................................................... 22 



 2 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst)................................................................ 22 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen.......................................................................... 23 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender ....................................................................................................... 23 
10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige Kommunikationsmedien............................................................ 23 
10.4 Kunst ............................................................................................................................................................. 23 
10.4.1 Allgemeines................................................................................................................................................ 24 
10.4.2 Baukunst..................................................................................................................................................... 24 
10.4.2.02 Bildstöcke ............................................................................................................................................. 24 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine.......................................................................................................................... 24 
10.4.2.05 Friedhöfe ............................................................................................................................................... 25 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser .................................................................................................................... 25 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen.................................................................................................................... 25 
10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze ........................................................................................................... 26 
10.4.3 Bildende Kunst........................................................................................................................................... 27 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk ............................................................................................................ 27 
10.4.3.2 Kunstausstellungen.................................................................................................................................. 28 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten................................................................... 28 
10.4.4 Darstellende Kunst ..................................................................................................................................... 29 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater............................................................................................................ 29 
10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -gruppen............................................................ 30 
10.5 Literatur, Sprache.......................................................................................................................................... 30 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft........................................................................................................ 30 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller ........................................................................................... 31 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch).................................................................................. 33 
10.5.4 Plattdeutsche Texte .................................................................................................................................... 36 
10.6 Bildungswesen .............................................................................................................................................. 37 
10.6.1 Schulwesen................................................................................................................................................. 37 
10.6.1.2 Lehrerschaft ............................................................................................................................................ 37 
10.6.1.2.1 Allgemeines.......................................................................................................................................... 37 
10.6.1.4 Einzelne Schularten................................................................................................................................. 37 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen.................................................................................................................. 37 
10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen........................................................................................................................ 37 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen ............................................................................... 38 
10.7 Schützenwesen .............................................................................................................................................. 38 
10.8 Partnerschaft.................................................................................................................................................. 38 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) ........................................................................................................................ 38 
11 Religiöses Leben .............................................................................................................................................. 39 
11.1 Allgemeines................................................................................................................................................... 39 
11.2 Kirchengeschichte ......................................................................................................................................... 39 
11.2.1 Allgemeines................................................................................................................................................ 39 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden ................................................................................................................................. 41 
11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden ................................................................................................... 41 
11.2.4 Sonstige kirchliche Gemeinschaften........................................................................................................... 42 
11.3 Inneres Leben................................................................................................................................................ 42 
11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung ........................................................................................................... 42 
11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken .......................................................................... 42 
11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder ................................................................................. 42 
11.4 Judentum ....................................................................................................................................................... 43 
12 Personen- und Familiengeschichte ................................................................................................................... 43 
12.1 Allgemeines, Personenlisten.......................................................................................................................... 43 
12.2 Einzelne Personen und Familien ................................................................................................................... 44 
Autorenregister...................................................................................................................................................... 48 
Personen-, Sach- und Ortsregister ......................................................................................................................... 49 



 3 

01 Allgemeines 

01.1 Bibliographien 
 
(1) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2000 (Hefte 105-108) 
Warte : 2001, Heft 109 (Beilage) 
 
(2) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2001 (Hefte 109-112) 
Warte : 2002, Heft 113, Beilage 
 
(3) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Gaidt, Andreas: Paderborner Bibliographie 1946-1979. - 
Köln: SH-Verl., 2002] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 22 
 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 
 
(4) Bungert, Alfons 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Gössmann: Hier ist gut sein. Bilder einer 
Landschaft; sowie Ders.: Umbau. Land und Leute. - Westfälische Verlagsbuchhandlung 
Mocker & Jahn : Soest] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 21 
 

01.4. Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.1 Warte in eigener Sache 
 
(5) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2000, Heft 105, S. 06 
 
(6) In eigener Sache [Hinweis auf Verzögerung der Ausgabe des letzten Heftes; 
Fehlerkorrektur H. 104] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 06 
 
(7) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2000, Heft 106, S. 11 
 
(8) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2000, Heft 107, S. 05 
 
(9) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2000, Heft 108, S. 09 
 



 4 

(10) Nachtrag zur Ausgabe 107 [Fehlerkorrektur] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 24 
 
(11) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2000 (Hefte 105-108) 
Warte : 2001, Heft 109 (Beilage) 
 
(12) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2001, Heft 109, S. 09 
 
(13) In eigener Sache [Hinweis auf warte-Verzeichnisse] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 20 
 
(14) Müller, Rolf-Dietrich 
Stabwechsel : warte-Geschäftsführung ging von Alfons Wester auf Lorenz Salmen über 
Warte : 2001, Heft 110, S. 29 
 
(15) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2001, Heft 110, S. 6 
 
(16) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2001, Heft 111, S. 06 
 
(17) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2001, Heft 112, S. 10 
 
(18) Gaidt, Andreas 
Die Warte : Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2001 (Hefte 109-112) 
Warte : 2002, Heft 113, Beilage 
 
(19) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2002, Heft 113, S. 27 
 
(20) In eigener Sache [Hinweis auf Aldegrever-Beitrag von Norbert Börste in Warte, H. 
113/2002: Literaturliste kann beim Autor eingesehen oder erfragt werden] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 05 
 
(21) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2002, Heft 114, S. 13 
 
(22) Anschriften der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2002, Heft 115, S. 17 
 
(23) Anschriften der Mitarbeiter dieser Ausgabe 
Warte : 2002, Heft 116, S. 36 

01.4.3 Sonstiges 
 
(24) Müller, Rolf-Dietrich 



 5 

Weltweit nah dran! WDR in der Region Thema des Heimatgebietstages 2000 in Büren 
Warte : 2000, Heft 108, S. 13 
 

02 Landeskunde 

02.3 Gewässer 
 
(25) Frede, Walter 
Der kooperative Gewässerschutz - eine Erfolgsgeschichte auch im Kreis Paderborn! 
Warte : 2002, Heft 113, S. 10-13 
 

02.4 Klima, Wind und Wetter 
 
(26) Sander, Hermann-Josef 
Es regnete so stark, daß alle Schweine rein und alle Menschen dreckig wurden : aber es gab 
ein Trostpflästerchen: weiße Weihnachten ; Rückblick auf einige Wettermesswerte der 
Wetterstation Beverungen-Drenke und das Wettergeschehen im Jahr 2000 
Warte : 2001, Heft 110, S. 7-9 
 

02.5 Vegetation 
 
(27) Krus, Horst-D. 
Das Arboretum Dalheim oder: eine dendrologische Weltreise zu Fuß 
Warte : 2000, Heft 105, S. 27-28 
 
(28) Naumann, Elfried 
Senner Pferde, Sanddünen und Soldaten : eine interessante Ausstellung über die Senne im 
Bad Lippspringer Prinzenpalais 
Warte : 2001, Heft 109, S. 30-31 
 

02.6 Tiere 
 
(29) Gülle, Paul 
Der Rote Milan : Vogel des Jahres 2000 
Warte : 2000, Heft 105, S. 18 
 
(30) Gülle, Paul 
Ein gefiederter Sänger aus dem Süden : Spanischer Zilpzalp am Padersee 
Warte : 2000, Heft 107, S. 16 
 
(31) Naumann, Elfried 
Senner Pferde, Sanddünen und Soldaten : eine interessante Ausstellung über die Senne im 
Bad Lippspringer Prinzenpalais 



 6 

Warte : 2001, Heft 109, S. 30-31 
 
(32) Gülle, Paul 
Bei Sportanglern nicht beliebt : der Haubentaucher - Vogel des Jahres 2001 
Warte : 2001, Heft 110, S. 35 
 
(33) Gülle, Paul 
Der Hausspatz - Vogel des Jahres 2002 
Warte : 2002, Heft 113, S. 33 
 

02.7 Naturschutz, Umweltschutz, Landschaftspflege 
 
(34) Krus, Horst-D. 
Das Arboretum Dalheim oder: eine dendrologische Weltreise zu Fuß 
Warte : 2000, Heft 105, S. 27-28 
 
(35) Naumann, Elfried 
Das EXPO-Fieber hat Bad Lippspringe verändert : Aus dem Arminiuspark wurde ein 
Allergie-Park, 11,3-Millionen-Projekt vor der Eröffnung 
Warte : 2000, Heft 106, S. 12-13 
 
(36) Dickschat, Bernhard 
Wer sich bewegt, kann viel bewegen : Ottenhausen - weltweit anerkanntes EXPO-Projekt - als 
Mosaik im Baustein nachhaltiger Landentwicklung 
Warte : 2000, Heft 106, S. 17-18 
 
(37) Krus, Horst-D. 
Dörfer gestalten ihre Zukunft : Vorstellung des EXPO-Projektes zur Entwicklung des 
ländlichen Raumes im Rahmen eines großen ’Festivals der Dörfer’ in Bökendorf 
Warte : 2000, Heft 106, S. 28-29 
 
(38) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Ludwig Teichmann und Siegfried Wolf unter Mitarbeit von 
Walter Stelte : Naturparadies Senne. - Geleitwort von Heinz Sielmann. - Paderborn : 
Bonifatius-Dr., 2000] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 22 
 
(39) Lummer, Maria 
Amt für Agrarordnung Warburg : 50 Jahre Gestaltung des ländlichen Raumes 
Warte : 2001, Heft 109, S. 10-12 
 
(40) Naumann, Elfried 
Senner Pferde, Sanddünen und Soldaten : eine interessante Ausstellung über die Senne im 
Bad Lippspringer Prinzenpalais 
Warte : 2001, Heft 109, S. 30-31 
 
(41) Frede, Walter 
Der kooperative Gewässerschutz - eine Erfolgsgeschichte auch im Kreis Paderborn! 



 7 

Warte : 2002, Heft 113, S. 10-13 
 
(42) Aufenanger, Bernhard 
Das Kulturmusterdorf Bökendorf auf dem Weg in die Zukunft 
Warte : 2002, Heft 116, S. 05-08 
 
(43) Wester, Alfons 
Lärmbelästigung und Lärmschutz 
Warte : 2002, Heft 116, S. 38-40 
 

03 Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und  Siedlungsgeschichte 
 
(44) Eggenstein, Georg ; Gündchen, Robert ; Neuwöhner, Andreas 
Der Hellweg in der Wüstung Balhorn : Anmerkungen zur Bergung einer mittelalterlichen 
Straßenoberfläche 
Warte : 2000, Heft 105, S. 04-06 
 
(45) Dickschat, Bernhard 
Wer sich bewegt, kann viel bewegen : Ottenhausen - weltweit anerkanntes EXPO-Projekt - als 
Mosaik im Baustein nachhaltiger Landentwicklung 
Warte : 2000, Heft 106, S. 17-18 
 
(46) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Gerhard Henkel : Der ländliche Raum : Gegenwart und 
Wandlungsprozesse seit dem 19. Jahrhundert in Deutschland. - 3., völlig neu bearb. Aufl. - 
Stuttgart [u.a.] : Teubner, 1999 (Teubner Studienbücher der Geographie)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 19-20 
 
(47) Krus, Horst-D. 
Dörfer gestalten ihre Zukunft : Vorstellung des EXPO-Projektes zur Entwicklung des 
ländlichen Raumes im Rahmen eines großen ’Festivals der Dörfer’ in Bökendorf 
Warte : 2000, Heft 106, S. 28-29 
 
(48) Löneke, Regina 
Deutschlandbilder und erste Erfahrungen mit der neuen Heimat : Russlanddeutsche 
Mennoniten aus der Region Orenburg/Ural als Aussiedler in Brakel 
Warte : 2000, Heft 107, S. 08-10 
 
(49) Eggenstein, Georg ; Westphal, Herbert 
Eine Bügelfibel vom Balhorner Feld : die bewegte Geschichte eines Importstücks aus der Zeit 
um 1600 
Warte : 2001, Heft 109, S. 02-04 
 
(50) Kruse, Pernille 
Vielversprechende frühstädtische Befunde im Zentrum Paderborns : die Ausgrabungen 2000 
nördlich des Rathauses 



 8 

Warte : 2001, Heft 109, S. 13-15 
 
(51) Finke, Anton 
Eilern - eine Wiederbesiedlung an historischer Stätte 
Warte : 2001, Heft 110, S. 16-18 
 
(52) Hoffmann, Christian 
Das adelige Landgut Engar und die Warburger Patrizierfamilie Reuber 
Warte : 2001, Heft 110, S. 32-33 
 
(53) Köster, Wolf 
Und Paderborn lag auch an der Alme [Grabungen im Balhorner Feld] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 29-32 
 
(54) Meyer, Barbara 
Ein Garten im Paderborner Ükern 
Warte : 2002, Heft 115, S. 37-40 
 
(55) Aufenanger, Bernhard 
Das Kulturmusterdorf Bökendorf auf dem Weg in die Zukunft 
Warte : 2002, Heft 116, S. 05-08 
 
(56) Henkel, Gerhard 
Eilern - junges Dorf uralt 
Warte : 2002, Heft 116, S. 31-32 
 

03.3. Volkskunde 

03.3.1 Allgemeines Brauchtum 
 
(57) Leifeld, Johannes 
’Gotteslästerung’ an Fastnachtsabenden 
Warte : 2002, Heft 116, S. 25-26 
 

03.3.2 Feste 
 
(58) Stüken, Wolfgang 
Sechs Jahre Verspätung : zur Geschichte der Chronik ’Das 1100-jährige Liborius-Jubiläum im 
Jahre 1936’ 
Warte : 2000, Heft 106, S. 14-16 
 
(59) Kleineidam, Michael 
Aus einer spontanen Idee geboren : die Prozession am Liboridienstag 
Warte : 2000, Heft 106, S. 32-34 
 
(60) Zacharias, Klaus 



 9 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Bruno Kresing [Hrsg.] : Liboribildchen durch die Zeit 1955 - 
2000. - Paderborn : Bonifatus-Dr., 2000] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 22 
 
(61) Koch, Martin 
50 [fünfzig] Jahre Tag des Landvolks beim Liborifest in Paderborn - ein bemerkenswertes 
Jubiläum 
Warte : 2002, Heft 114, S. 23-25 
 
(62) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Peter Hagenkordt: Pollhans : historischer Jahrmarkt in der 
Senne. - Kiper : Bielefeld] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 21-22 
 
(63) Leifeld, Johannes 
’Gotteslästerung’ an Fastnachtsabenden 
Warte : 2002, Heft 116, S. 25-26 
 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 
 
(64) Plogmeier, Friedhild-Maria ; Plogmeier, Hubert 
Pfarrer Holweg in Eissen kamen sie komisch vor : Reitprozessionen im Hochstift Paderborn 
und deren Verbot 
Warte : 2000, Heft 105, S. 24-26 
 
(65) Dübbert, Erwin 
Das Osterfeuer : altes Brauchtum in Ossendorf 
Warte : 2000, Heft 105, S. 34-35 
 
(66) Zacharias, Klaus 
Der Bericht des Pfarrers Carolus Esch über die Kreuzprozession von Hegensdorf nach 
Paderborn aus dem Jahre 1823 
Warte : 2000, Heft 107, S. 06-07 
 
(67) Busse, Reinhold 
Wo Siegfried den Drachen tötete : zur Lokalisierung der ’Gnitaheide’ [nahe Dalheim] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 14-15 
 
(68) Kößmeier, Bernhard 
Die Annaverehrung in Boke [Heiligenfigurengruppe ’Unterweisung Mariens’] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 34-36 
 

03.3.5 Spiele, Lieder, Tänze 
 
(69) Leifeld, Johannes 
’Gotteslästerung’ an Fastnachtsabenden 
Warte : 2002, Heft 116, S. 25-26 



 10 

 

03.3.6 Namenkunde 
 
(70) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Gerhard Liedtke : Abbestraße bis Zwetschenweg : 
Straßennamen in Paderborn / Hrsg. Vom Heimat- und Verkehrsverein Elsen e.V. und dem 
Heimatverein Schloß Neuhaus 1909 e.V. - Paderborn : H & S Verl., 1999] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 19 
 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 
 
(71) Kammesheidt, Hartwig 
Geschehnisse bei Kriegsende 1945 - Bericht eines ehemaligen Frontsoldaten 
Warte : 2001, Heft 109, S. 16-18 
 

03.3.8 Sonstiges (Essen und Trinken, Mode) 
 
(72) Zacharias, Klaus 
Aspekte der Geschichte des Paderborner Bieres 
Warte : 2001, Heft 110, S. 24-28 
 

04 Geschichte 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 
 
(73) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Paderborn : Geschichte der Stadt in ihrer Region / In drei 
Bänden herausgegeben von Frank Göttmann, Karl Hüser, Jörg Jarnut. - Schöningh : 
Paderborn [u.a.], 1999] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 20 
 
(74) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Hengst und Heinrich Müller [Hrsg.] : Willebadessen 
gestern und heute - Beiträge zur Geschichte von Kloster, Stadt und Pfarrgemeinde aus Anlass 
der Klostergründung vor 850 Jahren. - Paderborn : Bonifatius-Dr.] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 19 
 
(75) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Brinkmöller : Ergänzungen und Nachträge zur 
Dokumentation ’Jüdische Bürger in Bad Driburg 1900-1945’ (Schriftenreihe des 
Heimatvereins)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 21-22 
 



 11 

(76) Sander, Hermann-Josef 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hermann Hartmann : Dorfmosaik Haarbrück : Geschichten 
und Begebenheiten aus der 750-jährigen Geschichte eines Dorfes. - Borgentreich, 1999] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 21 
 
(77) Schmidt, Konrad 
1175 Jahre Scherfede : ein Dorf an der Grenze 
Warte : 2000, Heft 108, S. 14-17 
 
(78) Börste, Norbert 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Geschichte der Stadt Rüthen / Im Auftrag der Stadt Rüthen 
hrsg. von Wolfgang Bockhorst und Wolfgang Maron. - Paderborn : Bonifatius-Verl., 2000 
(Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte ; 37)] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 21-22 
 
(79) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Rainer Pöppinghege : Leben an der Pader - Alltag in 
Paderborn 1914 bis 1960. - Erfurt : Sutton-Verl., 2000] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 21 
 
(80) Deppe, Günter 
Steinerne Zeugen und eine fortwirkende milde Stiftung : der Haus Büren'sche Fonds 
Warte : 2001, Heft 109, S. 27-29 
 
(81) Meyer, Barbara 
Armut und Armenfürsorge in der Geschichte der Stadt Paderborn 
Warte : 2002, Heft 113, S. 30-33 
 
(82) Grabe, Wilhelm 
Libri... Libri... [Rezension von: Siddinghausen. Geschichte eines westfälischen Dorfes / hrsg. 
v. Alexander Kessler i.A. der Dorfgemeinschaft Siddinghausen. - Paderborn: Bonifatius-Verl., 
2000] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20-21 
 
(83) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Flüter, Karl-Martin ; Hoffmann, Ansgar (Fotos): Paderborn - 
Streifzüge durch die Geschichte ; Bildband. - Paderborn: Takt-Verl., 2001] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 21 
 
(84) Deppe, Günter 
Historische Grenzsteine des Hochstifts Paderborn erzählen Geschichte(n) : zur regionalen 
Identität in alten Landesgrenzen 
Warte : 2002, Heft 115, S. 02-07 
 
 
 
(85) Börste, Norbert 
Vom Stadtboten zur Informationsgesellschaft : Ausstellung zur Post- und 
Kommunikationsgeschichte im Marstallmuseum Schloß Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 02-04 



 12 

 
(86) Leifeld, Johannes 
’Gotteslästerung’ an Fastnachtsabenden 
Warte : 2002, Heft 116, S. 25-26 
 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.2 Mittelalter (500-1500) 
 
(87) Köster, Wolf 
Und Paderborn lag auch an der Alme [Grabungen im Balhorner Feld] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 29-32 
 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 
 
(88) Faassen, Dina van 
Ehre, Liebe, Tratsch : zum Begriff der Ehre in der frühen Neuzeit 
Warte : 2000, Heft 107, S. 11-14 
 
(89) Weber, Hildegard 
Die Zeit nach dem Dreißigjährigen Krieg unter Dietrich Adolf von der Reck und das 350-
jährige Jubiläum der Rückführung der Reliquien des hl. Liborius von Münster nach Paderborn 
Warte : 2000, Heft 107, S. 29-32 
 
(90) Hoffmann, Christian 
Das adelige Landgut Engar und die Warburger Patrizierfamilie Reuber 
Warte : 2001, Heft 110, S. 32-33 
 
(91) Hartmann, Hermann 
Die kalte Stube : Gottesdienst in Haarbrück fiel aus, weil das Brennholz fehlte [Geschichte 
aus dem Jahr 1751] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 23 
 
(92) Schwede, Arnold 
Die fürstbischöfliche Münzstätte Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 27-30 
 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 
 
(93) Moors, Markus 
Die Heilige Gemeinde von Warburg : jüdische Geschichte in einer westfälischen Stadt ; eine 
Ausstellung im Warburger Museum ’Stern’ 
Warte : 2000, Heft 108, S. 07-09 
 



 13 

(94) Henke, Werner 
125 Jahre Rotes Kreuz im Kreis Paderborn : Es begann mit dem Ükern-Brand 
Warte : 2001, Heft 109, S. 33-35 
 
(95) Tiggesbäumker, Günter 
Wie Corvey an Preußen kam : eine Ausstellung im Sommersaal der Fürstlichen Bibliothek 
Corvey als Beitrag zum Preußenjahr 2001 
Warte : 2001, Heft 111, S. 02-04 
 
(96) Strümper, Walter 
Ein politischer Flüchtling in Warburg im Jahre 1851 : Gottlieb Kellner, Journalist und 
Demokrat [Redakteur der ’Hornisse’] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 24-26 
 
(97) Zacharias, Klaus 
Der evangelische Religionsunterricht am Gymnasium Theodorianum seit 1802/03 
Warte : 2002, Heft 113, S. 34-36 
 
(98) Moors, Markus 
Vor 200 Jahren: Die Besetzung des Hochstifts Paderborn durch Preußen im August 1802 
Warte : 2002, Heft 114, S. 02-05 
 
(99) Koch, Rudolf 
Die unendliche Geschichte um den Verwaltungssitz des früheren Amtes Altenbeken 
Warte : 2002, Heft 114, S. 17-18 
 
(100) Krus, Horst-D. 
’Die gesamte Polizeiverwaltung hat friedlich die Decke über die Ohren gezogen’ : Bei den 
Teuerungsunruhen in Bad Driburg im August 1923 wurde Gutsinspektor Happel wegen der 
Milchpreiserhöhung mit einem Melkschemel erschlagen 
Warte : 2002, Heft 115, S. 35-37 
 
(101) Schwede, Arnold 
Die fürstbischöfliche Münzstätte Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 27-30 
 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 
 
(102) Wichert-Pollmann, Ursula 
Freitag, der Dreizehnte ... [Flugzeugabsturz am 13.04.1945 des Amerikaners Howard Traeder 
auf den Flugplatz Mönkeloh] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 17-18 
 
(103) Schäferjohann-Bursian, Iris 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wolfgang Stüken : Hirten unter Hitler : die Rolle der 
Paderborner Erzbischöfe Caspar Klein und Lorenz Jaeger in der NS-Zeit. - Essen : Klartext-
Verl., 1999] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 21-22 



 14 

 
(104) Möhring, Peter 
Gegen das Vergessen! Märtyrer des 20. Jahrhunderts aus der Region Hochstift [Otto 
Günnewich, Anton Kurze, Br. Servulus (Alfons) Patermann, P. Franz Riepe, Theodor 
Roeingh, Josef Wirmer, P. Reinhold (Johannes) Unterberg, Sr. Ferdinanda (Gertrud) 
Mündelein, P. Wilhelm Wächter, P. August Müller, Klara Wendehals] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 23-25 
 
(105) Krus, Horst-D. 
Ich weiß nicht, was aus meinen Kindern geworden ist : polnische Zwangsarbeiter im Kreis 
Höxter 
Warte : 2000, Heft 107, S. 26-27 
 
(106) Multhaupt, Hermann 
Die Aufzeichnungen von Abbé Franz Stock sind ein erschütterndes Dokument menschlichen 
Leids - 863 Erschießungen : Tagebuch im Stuhlsitz des Arbeitszimmers versteckt 
Warte : 2000, Heft 108, S. 10-11 
 
(107) Schmude, Henner 
Der Kampf um die Bekenntnisschule im Erzbistum Paderborn 
Warte : 2000, Heft 108, S. 26-29 
 
(108) Kammesheidt, Hartwig 
Geschehnisse bei Kriegsende 1945 - Bericht eines ehemaligen Frontsoldaten 
Warte : 2001, Heft 109, S. 16-18 
 
(109) Schier, Hubert 
Vergessenes Schülerschicksal : Rosa Böhmer wurde 1943 ins Vernichtungslager Auschwitz 
eingewiesen und ermordet 
Warte : 2001, Heft 111, S. 25-27 
 
(110) Schulte, Elsbeth 
Wir geben ihnen ihre Namen wieder - und mahnen zur Versöhnung [Soldatenfriedhof 
Sologubowka/Russland] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 17-18 
 
(111) Strümper, Walter 
Warum die Warburger Ratsherren 1933 ’freiwillig’ in die Fraktion der NSDAP übertraten 
Warte : 2002, Heft 116, S. 15-18 
 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 
 
(112) Birkmann, Karlheinz 
Dr. Fritz Franke, Pflanzenbauexperte aus Nordborchen : Motor und Sprachrohr des 
rheinischen Pflanzenbaues in den Nachkriegsjahren 
Warte : 2000, Heft 106, S. 09-11 
 
(113) Schmude, Henner 



 15 

Das katholische Lehrerseminar in Büren 1825-1925 
Warte : 2001, Heft 112, S. 30-32 
 
(114) Koch, Rudolf 
Die unendliche Geschichte um den Verwaltungssitz des früheren Amtes Altenbeken 
Warte : 2002, Heft 114, S. 17-18 
 
(115) Meyer, Barbara 
Ein Garten im Paderborner Ükern 
Warte : 2002, Heft 115, S. 37-40 
 

05 Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.01 Allgemeines 
 
(116) Hack, Matthias 
Schon bald 1000 Arbeitsplätze im Technologie-Park Paderborn 
Warte : 2000, Heft 105, S. 31-32 
 
(117) Hack, Matthias 
Kreishandwerkerschaft sorgte bundesweit für positive Schlagzeilen : größte deutsche 
Handwerk-Stiftung in Paderborn 
Warte : 2001, Heft 112, S. 11-12 
 

05.02 Wirtschafts- und Technikgeschichte 
 
(118) Becker, Waldemar 
Die ersten Jahre der Driburger [Glashütte] ’Friedrichshütte’ 
Warte : 2000, Heft 108, S. 29-30 
 
(119) Czeschick, Wolfram 
Alles unter Volldampf in Paderborn [1. Europäisches Treffen der Dampfmaschinen- und 
Traktorenfreunde am Deutschen Traktoren- und Modellautomuseum] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 33-35 
 
(120) Zacharias, Klaus 
Aspekte der Geschichte des Paderborner Bieres 
Warte : 2001, Heft 110, S. 24-28 
 

05.03 Industrie 
 
(121) Hack, Matthias 
Internet wird zum Wachstumsmotor für die heimische Wirtschaft : immer komplexere Online-
Anwendungen ; vom Einkauf bis hin zu Schulungen 



 16 

Warte : 2000, Heft 108, S. 18 
 
(122) Becker, Waldemar 
Die ersten Jahre der Driburger [Glashütte] ’Friedrichshütte’ 
Warte : 2000, Heft 108, S. 29-30 
 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 
 
(123) Krus, Horst-D. 
Das Arboretum Dalheim oder: eine dendrologische Weltreise zu Fuß 
Warte : 2000, Heft 105, S. 27-28 
 
(124) Stüken, Wolfgang 
Ich bin mit Pferden groß geworden : Der langjährige frühere DGB-Kreisvorsitzende und 
Paderborner Vize-Landrat Bernhard Hollenbeck ist ein erfolgreicher Haflinger Züchter 
Warte : 2000, Heft 105, S. 33-34 
 
(125) Birkmann, Karlheinz 
Dr. Fritz Franke, Pflanzenbauexperte aus Nordborchen : Motor und Sprachrohr des 
rheinischen Pflanzenbaues in den Nachkriegsjahren 
Warte : 2000, Heft 106, S. 09-11 
 
(126) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Gerhard Henkel : Der ländliche Raum : Gegenwart und 
Wandlungsprozesse seit dem 19. Jahrhundert in Deutschland. - 3., völlig neu bearb. Aufl. - 
Stuttgart [u.a.] : Teubner, 1999 (Teubner Studienbücher der Geographie)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 19-20 
 
(127) Koch, Martin 
Entwicklungslinien der Landwirtschaft des Hochstifts in den letzten zehn Jahren 
Warte : 2001, Heft 109, S. 05-09 
 
(128) Koch, Martin 
Bodenschutz und Pflanzenbau im Hochstift Paderborn - Landwirtschaft im Wandel 
Warte : 2001, Heft 112, S. 13-16 
 
(129) Frede, Walter 
Der kooperative Gewässerschutz - eine Erfolgsgeschichte auch im Kreis Paderborn! 
Warte : 2002, Heft 113, S. 10-13 
 
(130) Koch, Martin 
Blumenfelder und Kinderbetreuung als Perspektiven für die Landwirtschaft? Eine Studie der 
Landwirtschaftskammer zeigt wirtschaftlich bedeutsame Entwicklungen 
Warte : 2002, Heft 113, S. 16-18 
 

05.05 Handwerk und Gewerbe 
 



 17 

(131) Becker, Waldemar 
Die ersten Jahre der Driburger [Glashütte] ’Friedrichshütte’ 
Warte : 2000, Heft 108, S. 29-30 
 
(132) Zacharias, Klaus 
Aspekte der Geschichte des Paderborner Bieres 
Warte : 2001, Heft 110, S. 24-28 
 
(133) Hack, Matthias 
Kreishandwerkerschaft sorgte bundesweit für positive Schlagzeilen : größte deutsche 
Handwerk-Stiftung in Paderborn 
Warte : 2001, Heft 112, S. 11-12 
 
(134) Fischer, Annette 
Impressionen aus der Werkstatt eines Orgelbaumeisters aus Muddenhagen [Simon und Sohn] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 24-27 
 

05.06 Gastgewerbe 
 
(135) Swoboda, Carl 
Tanz, Musik, Maskenbau und vieles mehr : Die Kulturjugendherberge Bad Driburg wird 35 
Jahre alt 
Warte : 2000, Heft 106, S. 23-25 
 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen 
 
(136) Schwede, Arnold 
Die fürstbischöfliche Münzstätte Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 27-30 
 

05.11 Wasser- und Abfallwirtschaft 
 
(137) Paehlke, Birgit 
Gemeinschaftswasserwerk Boker Heide - kostengünstig und Umweltschonend : unterirdische 
Trinkwasseraufbereitung mit Horizontalfilterbrunnen 
Warte : 2000, Heft 106, S. 34-35 
 
(138) Frede, Walter 
Der kooperative Gewässerschutz - eine Erfolgsgeschichte auch im Kreis Paderborn! 
Warte : 2002, Heft 113, S. 10-13 
 

05.12 Verkehr 



 18 

05.12.1 Allgemeines 
 
(139) Saggel-Ures, Beata M. 
Die Hauptsache ist: Ich bin da! Notfallseelsorger leisten Opfern und Helfern ’Erste Hilfe für 
die Seele’ 
Warte : 2000, Heft 107, S. 14-16 
 

05.12.2 Straßen, Wege, Brücken 
 
(140) Eggenstein, Georg ; Gündchen, Robert ; Neuwöhner, Andreas 
Der Hellweg in der Wüstung Balhorn : Anmerkungen zur Bergung einer mittelalterlichen 
Straßenoberfläche 
Warte : 2000, Heft 105, S. 04-06 
 

05.12.3 Schienenverkehr 
 
(141) Hack, Matthias 
Neue Bahntechnik Paderborn (NBP) in der Erprobung : Versuchsstrecke wird 2001 laufen ; 
Gelände neben der Universität wird bald bebaut 
Warte : 2000, Heft 106, S. 04-05 
 
(142) Koch, Rudolf 
Stiftung Bahnsozialwerk Altenbeken 1900 als Eisenbahner-Verein gegründet : Solidarität und 
gegenseitige Hilfe waren die Triebfeder zur Vereinsgründung 
Warte : 2001, Heft 110, S. 10-11 
 
(143) Fischer, Annette 
Alte Eisenbahn - neue Eisenbahn : Impressionen aus dem Eggetunnel bei Willebadessen 
Warte : 2001, Heft 111, S. 10-14 
 
(144) Ellermann, Norbert ; Grabe, Wilhelm 
Die Almetalbahn von Paderborn nach Brilon : neues Leben auf alten Geleisen 
Warte : 2002, Heft 114, S. 09-11 
 
(145) Wichert-Pollmann, Ursula 
Der Antiquar und der Unglücksbahnhof [über Konrad Haesler: Der Unglücksbahnhof. - 
Berlin, 1917; und über die Eisenbahnunglücke in Altenbeken im ersten Viertel des 20. 
Jahrhunderts] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 15-17 
 

05.12.4 Luftfahrt 
 
(146) Wichert-Pollmann, Ursula 



 19 

Freitag, der Dreizehnte ... [Flugzeugabsturz am 13.04.1945 des Amerikaners Howard Traeder 
auf den Flugplatz Mönkeloh] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 17-18 
 

05.12.6 Fremdenverkehr 
 
(147) Hoffmann, Herbert 
Touristikzentrale Paderborner Land : Marketing für eine attraktive Ferienregion 
Warte : 2000, Heft 105, S. 15-16 
 
(148) Koch, Martin 
Blumenfelder und Kinderbetreuung als Perspektiven für die Landwirtschaft? Eine Studie der 
Landwirtschaftskammer zeigt wirtschaftlich bedeutsame Entwicklungen 
Warte : 2002, Heft 113, S. 16-18 
 

05.12.7 Post und Telekommunikation 
 
(149) Börste, Norbert 
Vom Stadtboten zur Informationsgesellschaft : Ausstellung zur Post- und 
Kommunikationsgeschichte im Marstallmuseum Schloß Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 02-04 
 
(150) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Norbert Börste (Hrsg.) : Vom Stadtboten zur 
Informationsgesellschaft. - Paderborn : Bonifatius-Dr., 2002] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 22 
 

05.13 Einzelne Unternehmen 
 
(151) Börste, Norbert 
Weltkulturerbe zur Restaurierung in Paderborn : Glasmalerei Peters restauriert 
mittelalterliche Fenster der Kathedrale von Sevilla 
Warte : 2000, Heft 108, S. 02-06 
 

06 Recht, Verfassung, Verwaltung, Militär 

06.1 Recht 

06.1.1 Rechtsgeschichte, Gerichte, Kriminalität 
 
(152) Strümper, Walter 
Wilhelm Rintelen : Geheimer Obertribunalrat - Minister - Kammerpräsident 



 20 

Warte : 2001, Heft 110, S. 12-15 
 
(153) Gaidt, Andreas 
Vom Theodorianer zum Räuberhauptmann : die abenteuerliche Karriere des Damian Hessel, 
gen. Studentken 
Warte : 2001, Heft 111, S. 05-09 
 
(154) Sattelberg, Martin 
Über alte Bräuche bei Grundstücksübertragungen 
Warte : 2002, Heft 114, S. 12-15 
 
(155) Nolte, Bernhard 
Der Rabenstuhl - die Richtstätte des Sintfeldes und die wahre Geschichte des Joseph Braun 
Warte : 2002, Heft 115, S. 11-14 
 

06.3 Verwaltung 
 
(156) Vockel, Georg 
Die Verfechter der ’kleinen Lösung’ setzen sich durch : Vor 25 Jahren entstanden die neuen 
Kreise Höxter und Paderborn 
Warte : 2000, Heft 105, S. 10-11 
 
(157) Koch, Rudolf 
Die unendliche Geschichte um den Verwaltungssitz des früheren Amtes Altenbeken 
Warte : 2002, Heft 114, S. 17-18 
 

06.4 Militär 
 
(158) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Norbert Börste (Bearb.): Die 8. Husaren und ihre Garnison in 
Neuhaus und Paderborn. - Paderborn : Bonifacius-Dr., 2001] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 22 
 
(159) Zacharias, Klaus 
Das ehemalige Offizierskasino an der Elsener Straße in Paderborn 
Warte : 2001, Heft 111, S. 23-24 
 
(160) Schulte, Elsbeth 
Wir geben ihnen ihre Namen wieder - und mahnen zur Versöhnung [Soldatenfriedhof 
Sologubowka/Russland] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 17-18 
 

07. Soziale Verhältnisse und Einrichtungen 
 
(161) Krus, Horst-D. 



 21 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Wolfgang Fabian, Walter Strümper [u.a.] : Auftrag und 
Dienst : Caritas im Kreis Höxter / Hrsg. vom Caritasverband für den Kreis Höxter. - Warburg 
: ESC-Verl., o.J. [1999]] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 20 
 
(162) Stiller, Eike 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Marianne Vogel : Immer wieder aufstehen : Geschichte des 
DGB und der Gewerkschaften in der Region Paderborn. - Paderborn : Takt-Verl., 1999] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 19 
 
(163) Henke, Werner 
125 Jahre Rotes Kreuz im Kreis Paderborn : Es begann mit dem Ükern-Brand 
Warte : 2001, Heft 109, S. 33-35 
 
(164) Koch, Rudolf 
Stiftung Bahnsozialwerk Altenbeken 1900 als Eisenbahner-Verein gegründet : Solidarität und 
gegenseitige Hilfe waren die Triebfeder zur Vereinsgründung 
Warte : 2001, Heft 110, S. 10-11 
 
(165) Meyer, Barbara 
Armut und Armenfürsorge in der Geschichte der Stadt Paderborn 
Warte : 2002, Heft 113, S. 30-33 
 

08. Gesundheitswesen 
 
(166) Naumann, Elfried 
Miteinander statt gegeneinander : Der Streit zwischen der Stadt Driburg und dem Gräflichen 
Bad ging nach zwei Jahren zu Ende 
Warte : 2000, Heft 107, S. 04-05 
 
(167) Johlen-Budnik, Beate 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Vom St.-Nikolai-Krankenhaus zur St.-Ansgar-und-St.-
Rochus-Kliniken gGmbH Höxter. - Warburg : CESC-Eigenverl., 2000] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 21 
 
(168) Multhaupt, Hermann 
Ein Blick in die Gründungsgeschichte des St. Vincenz-Krankenhauses Paderborn : hundert 
Jahre im Dienst der Kranken 
Warte : 2002, Heft 113, S. 26-29 
 

09. Sport und Freizeit 
 
(169) Naumann, Elfried 
Auf Ätherwellen um den Globus : Funkamateure im gesamten Hochstift knüpfen Kontakt zu 
fernen Ländern 
Warte : 2000, Heft 105, S. 02-03 
 



 22 

(170) Swoboda, Carl 
Tanz, Musik, Maskenbau und vieles mehr : Die Kulturjugendherberge Bad Driburg wird 35 
Jahre alt 
Warte : 2000, Heft 106, S. 23-25 
 
(171) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wiebke Lamprecht ; Marie-Luise Klein : Paderborner 
Sportgeschichte. - Paderborn : Schöningh, 2000] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 20-21 
 
(172) Czeschick, Wolfram 
Alles unter Volldampf in Paderborn [1. Europäisches Treffen der Dampfmaschinen- und 
Traktorenfreunde am Deutschen Traktoren- und Modellautomuseum] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 33-35 
 
(173) Seewald, Hans 
... neue Perspektiven entdecken und Blickwinkel ändern ... : die ’Eiger-Nordwand’ in Bad 
Driburgs Kurpark 
Warte : 2002, Heft 114, S. 06-07 
 

10 Geistiges und kulturelles Leben 

10.1 Allgemeines 
 
(174) Deppe, Günter 
Steinerne Zeugen und eine fortwirkende milde Stiftung : der Haus Büren'sche Fonds 
Warte : 2001, Heft 109, S. 27-29 
 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 
Kunst) 
 
(175) Naumann, Elfried 
Senner Pferde, Sanddünen und Soldaten : eine interessante Ausstellung über die Senne im 
Bad Lippspringer Prinzenpalais 
Warte : 2001, Heft 109, S. 30-31 
 
(176) Brebeck, Wulff E. 
Bilder aus dem Alltag in vorindustrieller Zeit und den Tiefen der Erdgeschichte : der zweite 
Teil des Historischen Museums des Hochstifts Paderborn in der Wewelsburg 
Warte : 2001, Heft 112, S. 06-08 
 
(177) Müller, Rolf-Dietrich 
Ein neues Domizil für alte Dokumente : das Paderborner Stadtarchiv ist umgezogen 
Warte : 2002, Heft 113, S. 05-07 
 
(178) Fischer, Annette 



 23 

Ein historischer Keller geht auf Reisen : Momentaufnahmen aus Ovenhausen [Translozierung 
des Hauses Soistmann Berend von Ovenhausen ins Freilichtmuseum Detmold] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 08-09 
 
(179) Johlen-Budnik, Beate 
Neueröffnung - das Möbelmuseum in Steinheim 
Warte : 2002, Heft 115, S. 28 
 
(180) Börste, Norbert 
Vom Stadtboten zur Informationsgesellschaft : Ausstellung zur Post- und 
Kommunikationsgeschichte im Marstallmuseum Schloß Neuhaus 
Warte : 2002, Heft 116, S. 02-04 
 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 
 
(181) Strümper, Walter 
Ein politischer Flüchtling in Warburg im Jahre 1851 : Gottlieb Kellner, Journalist und 
Demokrat [Redakteur der ’Hornisse’] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 24-26 
 

10.3.3 Rundfunk, Film, Fernsehen und sonstige 
Kommunikationsmedien 
 
(182) Naumann, Elfried 
Auf Ätherwellen um den Globus : Funkamateure im gesamten Hochstift knüpfen Kontakt zu 
fernen Ländern 
Warte : 2000, Heft 105, S. 02-03 
 
(183) Müller, Rolf-Dietrich 
Weltweit nah dran! WDR in der Region Thema des Heimatgebietstages 2000 in Büren 
Warte : 2000, Heft 108, S. 13 
 
(184) Hack, Matthias 
Internet wird zum Wachstumsmotor für die heimische Wirtschaft : immer komplexere Online-
Anwendungen ; vom Einkauf bis hin zu Schulungen 
Warte : 2000, Heft 108, S. 18 
 
(185) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Der Paderborner Dom - ein Zeugnis des Glaubens, 
Fernsehproduktion des WDR Köln 2002 (Video)] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 21-22 
 

10.4 Kunst 



 24 

10.4.1 Allgemeines 
 
(186) Swoboda, Carl 
Tanz, Musik, Maskenbau und vieles mehr : Die Kulturjugendherberge Bad Driburg wird 35 
Jahre alt 
Warte : 2000, Heft 106, S. 23-25 
 
(187) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Herbert Dohmann: Kunstschätze zwischen Egge und Weser - 
Kurzporträts. - o.O. : Eigenverl., o.J.] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 22 
 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.02 Bildstöcke 
 
(188) Deppe, Günter 
Ein Bildstock auf dem Liboriberg in Paderborn, bei Licht besehen 
Warte : 2001, Heft 111, S. 15-17 
 
(189) Hohmann, Klaus 
Die Marienstatue am Stern im Haxtergrund bei Paderborn in erneuertem Glanz 
Warte : 2002, Heft 116, S. 13 
 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 
 
(190) Fromme, Franz ; Heiter, Gerhard 
Das Maurerdenkmal in Lüchtringen : ein Stück Heimatkunde zum Anfassen 
Warte : 2000, Heft 105, S. 07-09 
 
(191) Müller, Rolf-Dietrich 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Anna Bálint : Höxter in Bronze und Stahl : vergessene 
Denkmäler und moderne Kunst im öffentlichen Raum. - Holzminden : Mitzkat, 1999] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 22 
 
(192) Deppe, Günter 
Historische Grenzsteine des Hochstifts Paderborn erzählen Geschichte(n) : zur regionalen 
Identität in alten Landesgrenzen 
Warte : 2002, Heft 115, S. 02-07 
 
(193) Henkel, Gerhard 
Eilern - junges Dorf uralt 
Warte : 2002, Heft 116, S. 31-32 
 



 25 

10.4.2.05 Friedhöfe 
 
(194) Schulte, Elsbeth 
Wir geben ihnen ihre Namen wieder - und mahnen zur Versöhnung [Soldatenfriedhof 
Sologubowka/Russland] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 17-18 
 
(195) Becker, Waldemar 
Vor 150 Jahren : endlich ein Friedhof für Driburgs Protestanten 
Warte : 2002, Heft 115, S. 23 
 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 
 
(196) Naumann, Elfried 
Ein Kleinod erwacht aus dem Dornröschenschlaf : Bürgerinitiative will Dringenbergs Altes 
Rathaus zu neuem Leben erwecken 
Warte : 2001, Heft 109, S. 32-33 
 
(197) Koch, Martin 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Sabine und Michael Robrecht : Schlossgeschichte - 
Adelssitze zwischen Egge und Weser / Hrsg. von der Sparkassenstiftung Höxter ; mit einer 
Einführung von Michael Wittig. - Höxter : Huxaria-Verl., 2001] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 22 
 
(198) Fischer, Annette 
Ein historischer Keller geht auf Reisen : Momentaufnahmen aus Ovenhausen [Translozierung 
des Hauses Soistmann Berend von Ovenhausen ins Freilichtmuseum Detmold] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 08-09 
 
(199) Becker, Wolfgang 
Erhalt der ehemaligen Vikarie in Bredenborn in Sicht: das Westfälische Amt für 
Denkmalpflege machte öffentliches Interesse geltend 
Warte : 2002, Heft 114, S. 40 
 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 
 
(200) Brehm, Oliver 
Das EXPO-Projekt ’Klosterregion’ : ein Gemeinschaftsvorhaben der Kreise Höxter und 
Paderborn sowie des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe 
Warte : 2000, Heft 105, S. 12-14 
 
(201) Deppe, Günter 
Neues Leben blüht aus den Ruinen : Kloster Brenkhausen heute 
Warte : 2000, Heft 106, S. 30-31 
 
(202) Aleweld, Norbert 



 26 

Die alte Kirche zu Borgentreich 
Warte : 2000, Heft 107, S. 33-35 
 
(203) Börste, Norbert 
Weltkulturerbe zur Restaurierung in Paderborn : Glasmalerei Peters restauriert mittelalterliche 
Fenster der Kathedrale von Sevilla 
Warte : 2000, Heft 108, S. 02-06 
 
(204) Leifeld, Johannes 
Gott allein in aller Einsamkeit dienen und für das Hochstift beten : zur Geschichte der Klause 
an der ’Hilligen Sele’ bei Dörenhagen [Antonius Neser] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 23-25 
 
(205) Fromme, Franz 
Die Andreaskapelle in Fürstenau 
Warte : 2001, Heft 110, S. 30-31 
 
(206) Weber, Hildegard 
Bischof Badurard und die hl. Katharina von Alexandrien : eine neue Betrachtungsweise und 
Interpretation ihrer Skulpturen im Paradiesportal des Paderborner Domes 
Warte : 2001, Heft 111, S. 28-30 
 
(207) Weber, Franz Josef 
Der Wiederaufbau des Barockaltares geht der Vollendung entgegen 
Warte : 2001, Heft 112, S. 05 
 
(208) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von: Der Paderborner Dom - ein Zeugnis des Glaubens, 
Fernsehproduktion des WDR Köln 2002 (Video)] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 21-22 
 
(209) Weber, Konrad 
Die Liboriuskapelle in Salzkotten: ein Kleinod neuromanischer Sakralarchitektur wird 
renoviert 
Warte : 2002, Heft 114, S. 27 
 
(210) Dübbert, Erwin 
Die Johanneskapelle bei Ossendorf : seit 40 Jahren in Obhut des Johanneskapellenvereins 
Warte : 2002, Heft 115, S. 18 
 

10.4.2.09 Park- und Gartenanlagen, Plätze 
 
(211) Naumann, Elfried 
Das EXPO-Fieber hat Bad Lippspringe verändert : Aus dem Arminiuspark wurde ein 
Allergie-Park, 11,3-Millionen-Projekt vor der Eröffnung 
Warte : 2000, Heft 106, S. 12-13 
 
(212) Seewald, Hans 



 27 

... neue Perspektiven entdecken und Blickwinkel ändern ... : die ’Eiger-Nordwand’ in Bad 
Driburgs Kurpark 
Warte : 2002, Heft 114, S. 06-07 
 
(213) Meyer, Barbara 
Ein Garten im Paderborner Ükern 
Warte : 2002, Heft 115, S. 37-40 
 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 
 
(214) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Kuhne ; Konrad Schmidt ; Hermann Tenge : Dem 
Andenken eine hochverdiente Blume streuen - Im Land verbliebene Kunstwerke aus 
Hardehausen. - Paderborn : H&S-Verl., 2000] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 22 
 
(215) Brassel, Dirk ; Neuwöhner, Andreas 
Für die Museen der Region gesichert : Verkauf der Asseburger Glassammlung 
Warte : 2001, Heft 109, S. 23-26 
 
(216) Weber, Konrad 
Die Dalheimer Sonnenuhr : eine originelle barocke Stele 
Warte : 2001, Heft 111, S. 18 
 
(217) Johlen-Budnik, Beate 
’... dann will ich oft nach den blauen Bergen sehn ...’ : Ludwig Emil Grimm und seine Reisen 
ins Brakeler Bergland 
Warte : 2001, Heft 111, S. 31-33 
 
(218) Börste, Norbert 
Silberdose von Johann Stüker kehrt nach über 300 Jahren nach Paderborn zurück! 
Warte : 2001, Heft 112, S. 27-29 
 
(219) Hansmann, Wolfgang 
’Acht Statuen von Sandstein’ aus Kloster Dalheim in Atteln und Hohenwepel 
Warte : 2001, Heft 112, S. 33-36 
 
(220) Zacharias, Klaus 
Zwölf Jahre Jahreshumpen der Maspern-Kompanie des Paderborner Bürger-Schützenvereins 
von 1831 
Warte : 2002, Heft 114, S. 31-33 
 
(221) Kößmeier, Bernhard 
Die Annaverehrung in Boke [Heiligenfigurengruppe ’Unterweisung Mariens’] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 34-36 
 



 28 

(222) Boes, Heinz Josef 
Symbolik der Geheimen Offenbarung : zwei außergewöhnliche Kostbarkeiten aus der 
Werkstätte Bernd Cassau [Kelch und Hostienschale für die Kirche St. Michael in 
Ostwennemar, Hamm] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 09-10 
 

10.4.3.2 Kunstausstellungen 
 
(223) Koch, Petra 
Figur im Holz - Das Frühwerk von Josef Rikus und sein Lehrer Karl Knappe : Ausstellung im 
Erzbischöflichen Diözesanmuseum Paderborn vom 25. Mai bis 20. August 2000 
Warte : 2000, Heft 106, S. 02-03 
 
(224) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Kuhne ; Konrad Schmidt ; Hermann Tenge : Dem 
Andenken eine hochverdiente Blume streuen - Im Land verbliebene Kunstwerke aus 
Hardehausen. - Paderborn : H&S-Verl., 2000] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 22 
 
(225) Kölb, Ansgar 
Byzanz - Das Licht aus dem Osten : Kult und Alltag im Byzantinischen Reich vom 4. bis 15. 
Jahrundert ; eine Ausstellung im Erzbischöflichen Diözesanmuseum Paderborn vom 6. 
Dezember 2001 bis zum 31. März 2002 
Warte : 2001, Heft 112, S. 02-04 
 
(226) Hoffmann, Monika 
Skulpturen wie Bäume sehen : zum Skulpturengarten von Wilfried Hagebölling 
Warte : 2002, Heft 115, S. 09-10 
 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 
Architekten 
 
(227) Börste, Norbert 
Heinrich Aldegrever, 1502-1555 : Vor 500 Jahren wurde in Paderborn einer der 
bedeutendsten ’Kleinmeister’ geboren 
Warte : 2002, Heft 113, S. 23-25 
 
(228) Naumann, Elfried 
Von der Medizin zur Malerei : Nach der Pensionierung erfüllte sich Gerd Eberhardt einen 
Lebenstraum 
Warte : 2002, Heft 115, S. 08 
 
(229) Johlen-Budnik, Beate 
’... dann will ich oft nach den blauen Bergen sehn ...’ : Ludwig Emil Grimm und seine 
Reisen ins Brakeler Bergland 
Warte : 2001, Heft 111, S. 31-33 



 29 

 
(230) Hoffmann, Monika 
Skulpturen wie Bäume sehen : zum Skulpturengarten von Wilfried Hagebölling 
Warte : 2002, Heft 115, S. 09-10 
 
(231) Sudhoff, Dieter 
Büren bei Worpswede : Bernhard Hoetger und Paula Modersohn-Becker in Holthausen 
Warte : 2002, Heft 116, S. 33-37 
 
(232) Naumann, Elfried 
Ein Wald wie keiner sonst : Wie die Künstlerin Helga Kämpf-Jansen unsere Wälder sieht 
Warte : 2002, Heft 115, S. 33-34 
 
(233) Koch, Petra 
Figur im Holz - Das Frühwerk von Josef Rikus und sein Lehrer Karl Knappe : Ausstellung 
im Erzbischöflichen Diözesanmuseum Paderborn vom 25. Mai bis 20. August 2000 
Warte : 2000, Heft 106, S. 02-03 
 
(234) Sudhoff, Dieter 
Büren bei Worpswede : Bernhard Hoetger und Paula Modersohn-Becker in Holthausen 
Warte : 2002, Heft 116, S. 33-37 
 
(235) Börste, Norbert 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Norbert Aleweld: Franz Mündelein (1857-1926) : ein 
westfälischer Kirchenbaumeister am Ende des Historismus. - Paderborn : Bonifacius-Dr., 
2000] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 22-23 
 
(236) Koch, Petra 
Figur im Holz - Das Frühwerk von Josef Rikus und sein Lehrer Karl Knappe : Ausstellung 
im Erzbischöflichen Diözesanmuseum Paderborn vom 25. Mai bis 20. August 2000 
Warte : 2000, Heft 106, S. 02-03 
 
(237) Börste, Norbert 
Silberdose von Johann Stüker kehrt nach über 300 Jahren nach Paderborn zurück! 
Warte : 2001, Heft 112, S. 27-29 
 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 
 
(238) Koch, Matthias 
50 Jahre Freilichttheater Bökendorf : vom Heimatverein zur überregionalen Freilichtbühne 
Warte : 2000, Heft 106, S. 26-27 
 



 30 

10.4.4.2 Einzelne darstellende Künstlerinnen und Künstler und -
gruppen 
 
(239) Schlaffer, Manfred 
Deutschlands ungewöhnlichster Kabarettist : Erwin Grosche Kulturpreisträger der Stadt 
Paderborn 
Warte : 2000, Heft 108, S. 12 
 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 
 
(240) Gaidt, Andreas 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Jürgen Kehrer : Mord im Dom. - Münster [u.a.] : Waxmann, 
1999; Kurt Lehmkuhl : Mörderische Kaiser-Route. - Aachen : Meyer und Meyer, 2000] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 22-23 
 
(241) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Helga Strätling-Tölle : Magdalena : ein Frauenleben von 
1856 bis 1944. - Paderborn : Takt-Verl.] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 23 
 
(242) Stüken, Wolfgang 
Sechs Jahre Verspätung : zur Geschichte der Chronik ’Das 1100-jährige Liborius-Jubiläum im 
Jahre 1936’ 
Warte : 2000, Heft 106, S. 14-16 
 
(243) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hermann Multhaupt : Gunloda : eine Erzählung aus der Zeit 
der Kreuzfibel. - Paderborn : Bonifatius-Dr., 1999 (Sonderpublikation der Kirchenzeitung 
’DER DOM’)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 20-21 
 
(244) Bürgermeister Paus erhielt das erste Exemplar der Neuauflage : ’Der singende Brunnen’ 
ehrt das Andenken an Albin Schmiemann [hrsg. von Beate Mathias] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 21 
 
(245) Czeschick, Wolfram 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Telgenbüscher: Vonne Heide inne Stadt : Geschichten 
von früher. - 1. Bd.: Verschone uns, o Herr. - Paderborn : Takt-Verl., 1999] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 22 
 
(246) Multhaupt, Hermann 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Alfons Bambeck: Wer im Sommer Kappes klaut. - 
Paderborn : MuNe-Verl.] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 22 
 



 31 

(247) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Gössmann: Haltepunkte. Orte und Stätte in 
Westfalen. - Westfälische Verlagsbuchhandlung Mocker & Jahn : Soest, 2000] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 20 
 
(248) Bungert, Alfons 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Helga Strätling-Tölle: Magdalena. - Takt-Verl. : Paderborn, 
1999] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 21 
 
(249) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Hermann Multhaupt: Die Hochstift-Dichterstraße. - MuNe-
Verl. : Paderborn] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 22 
 
(250) Wichert-Pollmann, Ursula 
Der Antiquar und der Unglücksbahnhof [über Konrad Haesler: Der Unglücksbahnhof. - 
Berlin, 1917; und über die Eisenbahnunglücke in Altenbeken im ersten Viertel des 20. 
Jahrhunderts] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 15-17 
 
(251) Zacharias, Klaus 
Libri... Libri... [Rezension von Walter Gödden ; Iris Nölle-Hornkamp (Hrsg.): Westfälisches 
Autorenlexikon, Bd. 4. - Paderborn : Schöningh] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 22 
 
(252) Multhaupt, Hermann 
Libri... Libri... [Rezension von: Hildegard Eikel: Die Farben des Himmels. - Eikel : 
Paderborn] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 21 
 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 
 
(253) Bracker, Theresia 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 19 
 
(254) Eikel, Hildegard 
[Lyrik, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 19 
 
(255) Fleckner, Josef 
Der Stern von Bethlehem leuchtet auch heute noch [mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 19-20 
 
(256) Hamm, Marlene 
[Lyrik, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 21-22 



 32 

 
(257) Hartmann, Christoph 
drei buchstaben - BRD ; Was noch? [Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 19 
 
(258) Heitemeyer, Ferdinand 
Gründung des Klosters Böddeken im Jahre 837 [aus: Die Hochstift-Dichterstraße / von 
Hermann Multhaupt. - Paderborn: MuNe-Verl.] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 19 
 
(259) Hesse, Silvia 
Die Insel [Kurzbiographie mit Prosa] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 21-22 
 
(260) Hollenbeck, Bernhard 
[Prosa, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 19 
 
(261) Lottmann, André 
[Gedichte, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 23 
 
(262) Marusenko, Rosa 
[Gedichte, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 22 
 
(263) Multhaupt, Hermann 
Vergessene Paderborner Dichter : Dichterpfarrer Dr. Otto Miller liegt in Wewelsburg 
begraben ; Frauenburger Grabsprüche machten den Ermländer weit bekannt 
Warte : 2002, Heft 116, S. 23 
 
(264) Margarete Schrader wurde 85 : in künstlerischer Atmosphäre groß geworden 
Warte : 2000, Heft 105, S. 19 
 
(265) Multhaupt, Hermann 
Zum Tode von Margarete Schrader [mit zwei Gedichten] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 23 
 
(266) Schwerdt, Thomas 
[Gedichte ohne Titel, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 20 
 
(267) Seewald, Hans 
Dat Mäken von Brokel : nach einer Vorlage der Brüder Grimm [mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 19-21 
 
(268) Spilling, Karsten 
[Gedichte und Prosa, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 19 
 



 33 

(269) Terstesse, Klaus 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 19 
 
(270) Treu, Therese 
Bei den Trappisten 
Warte : 2000, Heft 107, S. 21-22 
 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 
 
(271) Bracker, Theresia 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 19 
 
(272) Chollet, Hans-Joachim 
Unternehmen Fledermaus [Auszug aus: ’Die Eroberung des Abdinghofes - Ungeordnete 
Erinnerungen eines ausgeschlafenen Schülers. - Paderborn : MuNe-Verl.] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 19-20 
 
(273) Dierkes, Josef 
Glocken der Weihnacht 
Warte : 2001, Heft 112, S. 20 
 
(274) Dierkes, Josef 
Memento I 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20 
 
(275) Dierkes, Josef 
Weihnachten 
Warte : 2002, Heft 116, S. 20 
 
(276) Eikel, Hildegard 
[Lyrik, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 19 
 
(277) Eikel, Hildegard 
Wo ist dein Humor geblieben? 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20 
 
(278) Fleckner, Josef 
Der Stern von Bethlehem leuchtet auch heute noch [mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 19-20 
 
(279) Giefers, Hildegard 
Irgendwann ist Erntezeit 
Warte : 2002, Heft 115, S. 20 
 
(280) Günther, Beatrix 



 34 

Smalltalk [mit Foto] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 21 
 
(281) Hamm, Marlene 
[Lyrik, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 21-22 
 
(282) Hartmann, Christoph 
drei buchstaben - BRD ; Was noch? [Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 19 
 
(283) Heitemeyer, Ferdinand 
Die letzten Nonnen zu Dalheim 
Warte : 2000, Heft 107, S. 22 
 
(284) Heitemeyer, Ferdinand 
Gründung des Klosters Böddeken im Jahre 837 [aus: Die Hochstift-Dichterstraße / von 
Hermann Multhaupt. - Paderborn: MuNe-Verl.] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 19 
 
(285) Hesse, Silvia 
Die Insel [Kurzbiographie mit Prosa] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 21-22 
 
(286) Hesse, Silvia 
[Gedichte] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20 
 
(287) Hesse, Silvia 
Zwischen Himmel und Erde 
Warte : 2002, Heft 115, S. 20 
 
(288) Hollenbeck, Bernhard 
[Prosa, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 19 
 
(289) Hollenbeck, Bernhard 
Hundert Jahre 
Warte : 2002, Heft 114, S. 19 
 
(290) Hollenbeck, Bernhard 
Einmal jährlich 
Warte : 2002, Heft 116, S. 20 
 
(291) Kulinna, Hans-Werner 
Der weinende Tannenbaum 
Warte : 2001, Heft 112, S. 21 
 
(292) Kulinna, Hans-Werner 
Straßenkind 



 35 

Warte : 2002, Heft 116, S. 21 
 
(293) Lottmann, André 
[Gedichte, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 23 
 
(294) Marusenko, Rosa 
[Gedichte, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 22 
 
(295) Marusenko, Rosa 
Lied über die Stadt 
Warte : 2002, Heft 115, S. 20 
 
(296) Mengersen, Joseph Bruno von 
Das Tal von Rheder 
Warte : 2000, Heft 107, S. 21 
 
(297) Multhaupt, Hermann 
Klaufizibus und das Kind 
Warte : 2000, Heft 108, S. 20-21 
 
(298) Prößdorf, Johanna 
Märzweg 
Warte : 2001, Heft 109, S. 21 
 
(299) Prößdorf, Johanna 
September 
Warte : 2001, Heft 111, S. 22 
 
(300) Prößdorf, Johanna 
Dezember 
Warte : 2001, Heft 112, S. 20 
 
(301) Prößdorf, Johanna 
Der alte Müller 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20 
 
(302) Reimann, Rosemarie 
Sommergedichte 
Warte : 2002, Heft 113, S. 19 
 
(303) Reimann, Rosemarie 
Prag 
Warte : 2002, Heft 114, S. 20 
 
(304) Reimann, Rosemarie 
[Gedichte] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 21 
 



 36 

(305) Reinhardt, Paola 
Keine Schlittschuhe zu Weihnachten 
Warte : 2001, Heft 112, S. 19-20 
 
(306) Reinhardt, Paola 
[Gedichte] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 21 
 
(307) Reinhardt, Paola 
Brüder 
Warte : 2002, Heft 116, S. 21 
 
(308) Riesel, Anton 
[kurze Prosa] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 20-21 
 
(309) Multhaupt, Hermann 
Zum Tode von Margarete Schrader [mit zwei Gedichten] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 23 
 
(310) Schwerdt, Thomas 
[Gedichte ohne Titel, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 20 
 
(311) Seewald, Hans 
Dat Mäken von Brokel : nach einer Vorlage der Brüder Grimm [mit Kurzbiographie] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 19-21 
 
(312) Spilling, Karsten 
[Gedichte und Prosa, mit biographischer Notiz] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 19 
 
(313) Terstesse, Klaus 
[Gedichte, mit Kurzbiographie] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 19 
 
(314) Treu, Therese 
Bei den Trappisten 
Warte : 2000, Heft 107, S. 21-22 
 
(315) Wigge, Astrid 
Zwei Koffer und Fisherman's Wharf 
Warte : 2001, Heft 109, S. 19 
 
(316) Zingsheim, Carl 
Die Glocken von Paderborn 
Warte : 2001, Heft 112, S. 21 
 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 



 37 

 
(317) Riesel, Anton 
Iuse Dourpscheolmester 
Warte : 2002, Heft 115, S. 21 
 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 Schulwesen 

10.6.1.2 Lehrerschaft 

10.6.1.2.1 Allgemeines 
 
(318) Schmude, Henner 
Das katholische Lehrerseminar in Büren 1825-1925 
Warte : 2001, Heft 112, S. 30-32 
 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 
 
(319) Schmude, Henner 
Das katholische Lehrerseminar in Büren 1825-1925 
Warte : 2001, Heft 112, S. 30-32 
 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 
 
(320) Schmude, Henner 
Der Kampf um die Bekenntnisschule im Erzbistum Paderborn 
Warte : 2000, Heft 108, S. 26-29 
 
(321) Zacharias, Klaus 
Der evangelische Religionsunterricht am Gymnasium Theodorianum seit 1802/03 
Warte : 2002, Heft 113, S. 34-36 
 

10.6.1.4.2 Berufsbildende Schulen 
 
(322) Hack, Matthias 
Kreishandwerkerschaft sorgte bundesweit für positive Schlagzeilen : größte deutsche 
Handwerk-Stiftung in Paderborn 
Warte : 2001, Heft 112, S. 11-12 
 



 38 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 
 
(323) Hack, Matthias 
Neue Bahntechnik Paderborn (NBP) in der Erprobung : Versuchsstrecke wird 2001 laufen ; 
Gelände neben der Universität wird bald bebaut 
Warte : 2000, Heft 106, S. 04-05 
 

10.7 Schützenwesen 
 
(324) Zacharias, Klaus 
Zwölf Jahre Jahreshumpen der Maspern-Kompanie des Paderborner Bürger-Schützenvereins 
von 1831 
Warte : 2002, Heft 114, S. 31-33 
 

10.8 Partnerschaft 
 
(325) Gellhaus, Heinz 
Steinheim : 30 Jahre Patenschaft für ein Krankendorf in Afrika 
Warte : 2001, Heft 110, S. 2-3 
 
(326) Brand, Brigitte 
Hagedorn besucht Kirkonkylä in Finnland : eine deutsch-finnische Partnerschaft auf 
Dorfebene entwickelt sich 
Warte : 2002, Heft 113, S. 02-04 
 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 
 
(327) Naumann, Elfried 
Die Wanderlust wecken und die Heimatliebe pflegen : Der Eggegebirgsverein blickt auf ein 
hundertjähriges erfolgreiches Wirken zurück 
Warte : 2000, Heft 106, S. 06-08 
 
(328) Henke, Werner 
125 Jahre Rotes Kreuz im Kreis Paderborn : Es begann mit dem Ükern-Brand 
Warte : 2001, Heft 109, S. 33-35 
 
(329) Koch, Rudolf 
Stiftung Bahnsozialwerk Altenbeken 1900 als Eisenbahner-Verein gegründet : Solidarität und 
gegenseitige Hilfe waren die Triebfeder zur Vereinsgründung 
Warte : 2001, Heft 110, S. 10-11 
 
(330) Koch, Martin 
50 [fünfzig] Jahre Tag des Landvolks beim Liborifest in Paderborn - ein bemerkenswertes 
Jubiläum 



 39 

Warte : 2002, Heft 114, S. 23-25 
 
(331) Bunse, Manfred 
Die EGV-Abteilung Scherfede: 100 Jahre - mit Unterbrechungen 
Warte : 2002, Heft 114, S. 28-30 
 

11 Religiöses Leben 

11.1 Allgemeines 
 
(332) Plogmeier, Friedhild-Maria ; Plogmeier, Hubert 
Pfarrer Holweg in Eissen kamen sie komisch vor : Reitprozessionen im Hochstift Paderborn 
und deren Verbot 
Warte : 2000, Heft 105, S. 24-26 
 
(333) Kleineidam, Michael 
Aus einer spontanen Idee geboren : die Prozession am Liboridienstag 
Warte : 2000, Heft 106, S. 32-34 
 
(334) Zacharias, Klaus 
Der Bericht des Pfarrers Carolus Esch über die Kreuzprozession von Hegensdorf nach 
Paderborn aus dem Jahre 1823 
Warte : 2000, Heft 107, S. 06-07 
 
(335) Saggel-Ures, Beata M. 
Die Hauptsache ist: Ich bin da! Notfallseelsorger leisten Opfern und Helfern ’Erste Hilfe für 
die Seele’ 
Warte : 2000, Heft 107, S. 14-16 
 
(336) Sander, Hermann-Josef 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Kuhne: Horizonte. Referate, Vorträge und 
Predigten aus den Jahren 1997-1999. - Podszun : Brilon, 1999] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 20-21 
 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 
 
(337) Schäferjohann-Bursian, Iris 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wolfgang Stüken : Hirten unter Hitler : die Rolle der 
Paderborner Erzbischöfe Caspar Klein und Lorenz Jaeger in der NS-Zeit. - Essen : Klartext-
Verl., 1999] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 21-22 
 
(338) Plogmeier, Friedhild-Maria ; Plogmeier, Hubert 



 40 

Pfarrer Holweg in Eissen kamen sie komisch vor : Reitprozessionen im Hochstift Paderborn 
und deren Verbot 
Warte : 2000, Heft 105, S. 24-26 
 
(339) Stüken, Wolfgang 
Sechs Jahre Verspätung : zur Geschichte der Chronik ’Das 1100-jährige Liborius-Jubiläum im 
Jahre 1936’ 
Warte : 2000, Heft 106, S. 14-16 
 
(340) Kleineidam, Michael 
Aus einer spontanen Idee geboren : die Prozession am Liboridienstag 
Warte : 2000, Heft 106, S. 32-34 
 
(341) Zacharias, Klaus 
Der Bericht des Pfarrers Carolus Esch über die Kreuzprozession von Hegensdorf nach 
Paderborn aus dem Jahre 1823 
Warte : 2000, Heft 107, S. 06-07 
 
(342) Möhring, Peter 
Gegen das Vergessen! Märtyrer des 20. Jahrhunderts aus der Region Hochstift [Otto 
Günnewich, Anton Kurze, Br. Servulus (Alfons) Patermann, P. Franz Riepe, Theodor 
Roeingh, Josef Wirmer, P. Reinhold (Johannes) Unterberg, Sr. Ferdinanda (Gertrud) 
Mündelein, P. Wilhelm Wächter, P. August Müller, Klara Wendehals] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 23-25 
 
(343) Weber, Hildegard 
Die Zeit nach dem Dreißigjährigen Krieg unter Dietrich Adolf von der Reck und das 350-
jährige Jubiläum der Rückführung der Reliquien des hl. Liborius von Münster nach Paderborn 
Warte : 2000, Heft 107, S. 29-32 
 
(344) Schmidt, Konrad 
1175 Jahre Scherfede : ein Dorf an der Grenze 
Warte : 2000, Heft 108, S. 14-17 
 
(345) Leifeld, Johannes 
Gott allein in aller Einsamkeit dienen und für das Hochstift beten : zur Geschichte der Klause 
an der ’Hilligen Sele’ bei Dörenhagen [Antonius Neser] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 23-25 
 
(346) Tiggesbäumker, Günter 
Wie Corvey an Preußen kam : eine Ausstellung im Sommersaal der Fürstlichen Bibliothek 
Corvey als Beitrag zum Preußenjahr 2001 
Warte : 2001, Heft 111, S. 02-04 
 
(347) Weber, Hildegard 
Bischof Badurard und die hl. Katharina von Alexandrien : eine neue Betrachtungsweise und 
Interpretation ihrer Skulpturen im Paradiesportal des Paderborner Domes 
Warte : 2001, Heft 111, S. 28-30 
 
(348) Multhaupt, Hermann 



 41 

’Sie stimmten laut, aber schrecklich Dankeslieder an’ : Translationsbericht des hl. Modoald 
von Trier über Paderborn nach Helmarshausen 
Warte : 2001, Heft 111, S. 34-35 
 
(349) Hansmann, Wolfgang 
’Acht Statuen von Sandstein’ aus Kloster Dalheim in Atteln und Hohenwepel 
Warte : 2001, Heft 112, S. 33-36 
 
(350) Becker, Waldemar 
Vor 150 Jahren : endlich ein Friedhof für Driburgs Protestanten 
Warte : 2002, Heft 115, S. 23 
 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 
 
(351) Brehm, Oliver 
Das EXPO-Projekt ’Klosterregion’ : ein Gemeinschaftsvorhaben der Kreise Höxter und 
Paderborn sowie des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe 
Warte : 2000, Heft 105, S. 12-14 
 
(352) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Wilhelm Kuhne ; Konrad Schmidt ; Hermann Tenge : Dem 
Andenken eine hochverdiente Blume streuen - Im Land verbliebene Kunstwerke aus 
Hardehausen. - Paderborn : H&S-Verl., 2000] 
Warte : 2001, Heft 109, S. 22 
 

11.2.3 Geschichte einzelner Kirchengemeinden 
 
(353) Löneke, Regina 
Deutschlandbilder und erste Erfahrungen mit der neuen Heimat : Russlanddeutsche 
Mennoniten aus der Region Orenburg/Ural als Aussiedler in Brakel 
Warte : 2000, Heft 107, S. 08-10 
 
(354) Krus, Horst-D. 
Libri... Libri... [Rezension von: St. Vitus Haaren : alte Pfarrei am Sintfeldrand / hrsg. vom 
Arbeitskreis St. Vitus Haaren. - Haaren : Arbeitskreis, 2002] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 22 
 
(355) Becker, Waldemar 
Vor 150 Jahren : endlich ein Friedhof für Driburgs Protestanten 
Warte : 2002, Heft 115, S. 23 
 
(356) Sander, Hermann-Josef 
Libri... Libri... [Rezension von: Norbert Aleweld ; Jörg Kraemer : St. Johannes Baptist zu 
Borgentreich - 700 Jahre Baugeschichte einer westfälischen Pfarrei. - Borgentreich, 2001] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 22 
 



 42 

11.2.4 Sonstige kirchliche Gemeinschaften 
 
(357) Kurte, Andreas 
Ad Benevolum Confratrem Kalendariae Herisiensis : 650 Jahre Kalandsbruderschaft in 
Neuenheerse 
Warte : 2000, Heft 105, S. 29-30 
 
(358) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Hengst ; Michael Schmitt [Hrsg.] : Lob der brüderlichen 
Eintracht : die Kalandsbruderschaften in Westfalen ; Festschrift aus Anlass des 650-jährigen 
Bestehens der Kalandsbruderschaft in Neuenheerse. - Paderborn : Bonifatius-Dr., 2000 
(Veröffentlichungen zur Geschichte der mitteldeutschen Kirchenprovinz ; 17)] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 19-20 
 

11.3 Inneres Leben  

11.3.1 Kirchenpatrone, Heiligenverehrung 
 
(359) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Bruno Kresing [Hrsg.] : Liboribildchen durch die Zeit 1955 - 
2000. - Paderborn : Bonifatus-Dr., 2000] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 22 
 
(360) Kößmeier, Bernhard 
Die Annaverehrung in Boke [Heiligenfigurengruppe ’Unterweisung Mariens’] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 34-36 
 

11.3.2 Liturgische Bücher, Andachten, Kirchenmusik, Glocken 
 
(361) Krus, Horst-D. 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Johannes Waldhoff : Steinheimer Glockenbuch. - Mit einem 
Beitrag von Claus Peter / Hrsg. vom Heimatverein Steinheim. - Steinheim : Heimatverein, 
1999 (Heimatgeschichtliche und volkskundliche Schriften der Stadt Steinheim ; 13)] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 22 
 

11.3.3 Kirchliche Kunst, Liturgisches Gerät und Gewänder 
 
(362) Engemann, Herbert 
Die Strahlenmadonna in der Pfarrkirche St. Michael zu Brakel und ihr historisches Umfeld 
[Familie Hatteisen] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 27-29 
 
(363) Börste, Norbert 



 43 

Weltkulturerbe zur Restaurierung in Paderborn : Glasmalerei Peters restauriert mittelalterliche 
Fenster der Kathedrale von Sevilla 
Warte : 2000, Heft 108, S. 02-06 
 
(364) Trantow, Siegfried 
Die Rekonstruktion des Barockaltars in der Paderborner Marktkirche : ein dritter 
Zwischenbericht (Stand: Dezember 2000) 
Warte : 2000, Heft 108, S. 31-33 
 
(365) Weber, Franz Josef 
Der Wiederaufbau des Barockaltares geht der Vollendung entgegen 
Warte : 2001, Heft 112, S. 05 
 
(366) Hansmann, Wolfgang 
’Acht Statuen von Sandstein’ aus Kloster Dalheim in Atteln und Hohenwepel 
Warte : 2001, Heft 112, S. 33-36 
 
(367) Kößmeier, Bernhard 
Die Annaverehrung in Boke [Heiligenfigurengruppe ’Unterweisung Mariens’] 
Warte : 2002, Heft 114, S. 34-36 
 
(368) Boes, Heinz Josef 
Symbolik der Geheimen Offenbarung : zwei außergewöhnliche Kostbarkeiten aus der 
Werkstätte Bernd Cassau [Kelch und Hostienschale für die Kirche St. Michael in 
Ostwennemar, Hamm] 
Warte : 2002, Heft 116, S. 09-10 
 

11.4 Judentum 
 
(369) Naumann, Elfried 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Brinkmöller : Ergänzungen und Nachträge zur 
Dokumentation ’Jüdische Bürger in Bad Driburg 1900-1945’ (Schriftenreihe des 
Heimatvereins)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 21-22 
 
(370) Moors, Markus 
Die Heilige Gemeinde von Warburg : jüdische Geschichte in einer westfälischen Stadt ; eine 
Ausstellung im Warburger Museum ’Stern’ 
Warte : 2000, Heft 108, S. 07-09 
 

12 Personen- und Familiengeschichte 

12.1 Allgemeines, Personenlisten 
 
(371) Naumann, Elfried 



 44 

Libri ... Libri ... [Rezension von: Karl Brinkmöller : Ergänzungen und Nachträge zur 
Dokumentation ’Jüdische Bürger in Bad Driburg 1900-1945’ (Schriftenreihe des 
Heimatvereins)] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 21-22 
 
(372) Möhring, Peter 
Gegen das Vergessen! Märtyrer des 20. Jahrhunderts aus der Region Hochstift [Otto 
Günnewich, Anton Kurze, Br. Servulus (Alfons) Patermann, P. Franz Riepe, Theodor 
Roeingh, Josef Wirmer, P. Reinhold (Johannes) Unterberg, Sr. Ferdinanda (Gertrud) 
Mündelein, P. Wilhelm Wächter, P. August Müller, Klara Wendehals] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 23-25 
 

12.2 Einzelne Personen und Familien 
 
(373) Schier, Hubert 
Vergessenes Schülerschicksal : Rosa Böhmer wurde 1943 ins Vernichtungslager Auschwitz 
eingewiesen und ermordet 
Warte : 2001, Heft 111, S. 25-27 
 
(374) Multhaupt, Hermann 
Prälat Dr. Aloys Braekling gab der Caritas ihr menschliches Gesicht: Sonntagsbraten an 
hungernde Frau verschenkt 
Warte : 2002, Heft 114, S. 37-39 
 
(375) Multhaupt, Hermann 
Ferdinand Brinkmann : Hinrichtungspfarrer im Dritten Reich ; zuletzt starben täglich 35 
Menschen auf dem Schafott 
Warte : 2001, Heft 110, S. 34-35 
 
(376) Weber, Franz-Josef 
Dr. F. Wilhelm Christians, Bankenchef und Finanzdiplomat 
Warte : 2002, Heft 116, S. 11-12 
 
(377) Linde, Roland 
Cathrinchen bekömmt die Paderbornsche Luft und Kost sehr gut : neue Einblicke in das 
Leben des Bischofs Richard Dammers (1762-1844) und seiner Familie [Nachlass der 
Familie Unkraut] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 4-6 
 
(378) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Bruno Kresing [Hrsg.] : Helfer zu eurer Freude : Glaube in 
Kirche und Welt ; Festgabe für Erzbischof Johannes Joachim Degenhardt. - Paderborn : 
Bonifatius-Dr., 1999] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 19 
 
(379) Zacharias, Klaus 



 45 

Libri... Libri... [Rezension von: Johannes Joachim Degenhardt : nach bestem Wissen und 
Gewissen ; ein Gespräch mit Werner Kaltefleiter und Thomas Schäfers. - Paderborn : 
Schöningh, 2002] 
Warte : 2002, Heft 115, S. 22 
 
(380) Weber, Hildegard 
Die Zeit nach dem Dreißigjährigen Krieg unter Dietrich Adolf von der Reck und das 350-
jährige Jubiläum der Rückführung der Reliquien des hl. Liborius von Münster nach Paderborn 
Warte : 2000, Heft 107, S. 29-32 
 
(381) Zacharias, Klaus 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Johannes Altenberend : Leander van Eß (1772-1847 - 
Bibelübersetzer und Bibelverbreiter zwischen katholischer Aufklärung und evangelikaler 
Erweckungsbewegung. - Paderborn : Bonifatius-Verl., 2001 (= Studien und Quellen zur 
westfälischen Geschichte ; 41)] 
Warte : 2002, Heft 113, S. 22 
 
(382) Birkmann, Karlheinz 
Dr. Fritz Franke, Pflanzenbauexperte aus Nordborchen : Motor und Sprachrohr des 
rheinischen Pflanzenbaues in den Nachkriegsjahren 
Warte : 2000, Heft 106, S. 09-11 
 
(383) Strümper, Walter 
Station in Lichtenau, der Herr Geheime Rat auf Reisen : eine Anmerkung zur Reise Goethes 
von Münster nach Warburg: Warte Nr. 104, S. 19 
Warte : 2000, Heft 105, S. 14 
 
(384) Engemann, Herbert 
Die Strahlenmadonna in der Pfarrkirche St. Michael zu Brakel und ihr historisches Umfeld 
[Familie Hatteisen] 
Warte : 2000, Heft 107, S. 27-29 
 
(385) Gaidt, Andreas 
Vom Theodorianer zum Räuberhauptmann : die abenteuerliche Karriere des Damian Hessel, 
gen. Studentken 
Warte : 2001, Heft 111, S. 05-09 
 
(386) Stüken, Wolfgang 
Ich bin mit Pferden groß geworden : Der langjährige frühere DGB-Kreisvorsitzende und 
Paderborner Vize-Landrat Bernhard Hollenbeck ist ein erfolgreicher Haflinger Züchter 
Warte : 2000, Heft 105, S. 33-34 
 
(387) Zacharias, Klaus 
Vor einhundert Jahren geboren : Prälat Prof.Dr. Klemens Honselmann 
Warte : 2000, Heft 108, S. 35 
 
(388) Kammesheidt, Hartwig 
Geschehnisse bei Kriegsende 1945 - Bericht eines ehemaligen Frontsoldaten 
Warte : 2001, Heft 109, S. 16-18 
 



 46 

(389) Auf dem ’Krähenhügel’ ist die Schaltzentrale : Seit 29 Jahren steht Konrad Kappe an 
der Spitze des E[gge]G[ebirgs]V[ereins] 
Warte : 2000, Heft 106, S. 08 
 
(390) Strümper, Walter 
Ein politischer Flüchtling in Warburg im Jahre 1851 : Gottlieb Kellner, Journalist und 
Demokrat [Redakteur der ’Hornisse’] 
Warte : 2001, Heft 112, S. 24-26 
 
(391) Johlen-Budnik, Beate 
Libri ... Libri ... [Rezension von: Klaus Terstesse: Das Leben des Bischofs Meinwerk von 
Paderborn. Erste deutsche Übersetzung der von Franz Tenckhoff 1921 herausgegebenen Vita 
Meinwerci. - MuNe-Verl. : Paderborn, 2001] 
Warte : 2001, Heft 111, S. 21-22 
 
(392) Alles Gute zum Geburtstag! Zwei warte-Redakteure wurden 75 [Wolfgang Mietusch 
und Elfried Naumann, mit Fotos] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 35 
 
(393) Multhaupt, Hermann 
Vergessene Paderborner Dichter : Dichterpfarrer Dr. Otto Miller liegt in Wewelsburg 
begraben ; Frauenburger Grabsprüche machten den Ermländer weit bekannt 
Warte : 2002, Heft 116, S. 23 
 
(394) Alles Gute zum Geburtstag! Zwei warte-Redakteure wurden 75 [Wolfgang Mietusch 
und Elfried Naumann, mit Fotos] 
Warte : 2000, Heft 105, S. 35 
 
(395) Leifeld, Johannes 
Gott allein in aller Einsamkeit dienen und für das Hochstift beten : zur Geschichte der Klause 
an der ’Hilligen Sele’ bei Dörenhagen [Antonius Neser] 
Warte : 2000, Heft 108, S. 23-25 
 
(396) Brüning, Egon 
Johanna Pelizaeus : Abstammung und Familie der Paderborner Schulgründerin 
Warte : 2000, Heft 107, S. 17-18 
 
(397) Hoffmann, Christian 
Das adelige Landgut Engar und die Warburger Patrizierfamilie Reuber 
Warte : 2001, Heft 110, S. 32-33 
 
(398) Strümper, Walter 
Wilhelm Rintelen : Geheimer Obertribunalrat - Minister - Kammerpräsident 
Warte : 2001, Heft 110, S. 12-15 
 
(399) Müller, Rolf-Dietrich 
Stabwechsel : warte-Geschäftsführung ging von Alfons Wester auf Lorenz Salmen über 
Warte : 2001, Heft 110, S. 29 
 
(400) Prof.Dr. Josef Schmitz + [Hinweis] 



 47 

Warte : 2000, Heft 106, S. 08 
 
(401) Mietusch, Wolfgang 
Der warte ein wahrer Vater : zum Tode von Prof.Dr. Josef Schmitz 
Warte : 2000, Heft 107, S. 02-03 
 
(402) Zacharias, Klaus 
M. Benedicta (Elisabeth) Spiegel von und zu Peckelsheim OSB (1876-1950) : Äbtissin de 
Abtei St. Walburg zu Eichstätt/Bayern 
Warte : 2001, Heft 112, S. 09-10 
 
(403) Multhaupt, Hermann 
Die Aufzeichnungen von Abbé Franz Stock sind ein erschütterndes Dokument menschlichen 
Leids - 863 Erschießungen : Tagebuch im Stuhlsitz des Arbeitszimmers versteckt 
Warte : 2000, Heft 108, S. 10-11 
 
(404) Linde, Roland 
Cathrinchen bekömmt die Paderbornsche Luft und Kost sehr gut : neue Einblicke in das 
Leben des Bischofs Richard Dammers (1762-1844) und seiner Familie [Nachlass der Familie 
Unkraut] 
Warte : 2001, Heft 110, S. 4-6 
 
(405) Müller, Rolf-Dietrich 
Stabwechsel : warte-Geschäftsführung ging von Alfons Wester auf Lorenz Salmen über 
Warte : 2001, Heft 110, S. 29 



 48 

Autorenregister 
 
Aleweld, Norbert  202 
Aufenanger, Bernhard  42, 55 
Becker, Waldemar  195, 350, 355 
Becker, Wolfgang  199 
Birkmann, Karlheinz  112, 125 
Boes, Heinz Josef  222, 368 
Börste, Norbert  85, 149, 180, 203, 218, 227, 
363 
Börste, Norbert [Rez.]  78, 235 
Bracker, Theresia  253, 271 
Brand, Brigitte  326 
Brassel, Dirk  215 
Brebeck, Wulff E.  176 
Brehm, Oliver  200, 351 
Brüning, Egon  396 
Bungert, Alfons [Rez.]  4, 248 
Bunse, Manfred  331 
Busse, Reinhold  67 
Chollet, Hans-Joachim  272 
Czeschick, Wolfram  119, 172 
Czeschick, Wolfram [Rez.]  245 
Deppe, Günter  80, 84, 174, 188, 192, 201 
Dickschat, Bernhard  36, 45 
Dierkes, Josef  273 - 275 
Dübbert, Erwin  65, 210 
Eggenstein, Georg  44, 49, 140 
Eikel, Hildegard  254, 276 - 277 
Ellermann, Norbert  144 
Engemann, Herbert  362 
Faassen, Dina van  88 
Finke, Anton  51 
Fischer, Annette  134, 143, 178, 198 
Fleckner, Josef  255, 278 
Frede, Walter  25, 41, 129, 138 
Fromme, Franz  190, 205 
Gaidt, Andreas  1 - 2, 11, 18, 153 
Gaidt, Andreas [Rez.]  240 
Gellhaus, Heinz  325 
Giefers, Hildegard  279 
Grabe, Wilhelm  144 
Grabe, Wilhelm [Rez.]  82 
Gülle, Paul  29 - 30, 32 - 33 
Gündchen, Robert  44, 140 
Günther, Beatrix  280 
Hack, Matthias  116 - 117, 121, 133, 141, 184, 
322 - 323 
Hamm, Marlene  256, 281 
Hansmann, Wolfgang  219, 349, 366 
Hartmann, Christoph  257, 282 
Hartmann, Hermann  91 
Heitemeyer, Ferdinand  258, 283 - 284 
Heiter, Gerhard  190 
Henke, Werner  94, 163, 328 
Henkel, Gerhard  56, 193 
Hesse, Silvia  259, 285 - 287 
Hoffmann, Christian  52, 90 
Hoffmann, Herbert  147 
Hoffmann, Monika  226 

Hohmann, Klaus  189 
Hollenbeck, Bernhard  260, 288 - 290 
Johlen-Budnik, Beate  179, 217 
Johlen-Budnik, Beate [Rez.]  167, 391 
Kammesheidt, Hartwig  71, 108 
Kleineidam, Michael  59, 333, 340 
Koch, Martin  61, 127 - 128, 130, 148, 330 
Koch, Martin [Rez.]  197 
Koch, Matthias  238 
Koch, Petra  223 
Koch, Rudolf  99, 114, 142, 157, 164, 329 
Kölb, Ansgar  225 
Kößmeier, Bernhard  68, 221, 360, 367 
Köster, Wolf  53, 87 
Krus, Horst-D.  27, 34, 37, 47, 100, 105, 123 
Krus, Horst-D. [Rez.]  38, 46, 70, 126, 161, 
247, 354, 361 
Kruse, Pernille  50 
Kulinna, Hans-Werner  291 - 292 
Kurte, Andreas  357 
Leifeld, Johannes  57, 63, 69, 86, 204, 345 
Linde, Roland  377 
Löneke, Regina  48, 353 
Lottmann, André  261, 293 
Lummer, Maria  39 
Marusenko, Rosa  262, 294 - 295 
Mengersen, Joseph Bruno von  296 
Meyer, Barbara  54, 81, 115, 165, 213 
Mietusch, Wolfgang  401 
Möhring, Peter  104, 342, 372 
Moors, Markus  93, 98, 370 
Müller, Rolf-Dietrich  14, 24, 177, 183 
Müller, Rolf-Dietrich [Rez.]  191 
Multhaupt, Hermann  106, 168, 263, 265, 297, 
309, 348, 374 - 375, 393 
Multhaupt, Hermann [Rez.]  62, 241, 246, 252 
Naumann, Elfried  28, 31, 35, 40, 166, 169, 175, 
182, 196, 211, 228, 232, 327 
Naumann, Elfried [Rez.]  75, 249, 369, 371 
Neuwöhner, Andreas  44, 140, 215 
Nolte, Bernhard  155 
Paehlke, Birgit  137 
Plogmeier, Friedhild-Maria  64, 332, 338 
Plogmeier, Hubert  64, 332, 338 
Prößdorf, Johanna  298 - 301 
Reimann, Rosemarie  302 - 304 
Reinhardt, Paola  305 - 307 
Riesel, Anton  308, 317 
Saggel-Ures, Beata M.  139, 335 
Sander, Hermann-Josef  26 
Sander, Hermann-Josef [Rez.]  76, 336, 356 
Sattelberg, Martin  154 
Schäferjohann-Bursian, Iris [Rez.]  103, 337 
Schier, Hubert  109 
Schlaffer, Manfred  239 
Schmidt, Konrad  77, 344 
Schmude, Henner  107, 113, 318 - 320 
Schrader, Margarete  265, 309 
Schulte, Elsbeth  110, 160, 194 
Schwede, Arnold  92, 101, 136 



 49 

Schwerdt, Thomas  266, 310 
Seewald, Hans  173, 212, 267, 311 
Spilling, Karsten  268, 312 
Stiller, Eike [Rez.]  162 
Strümper, Walter  96, 111, 181, 383, 398 
Stüken, Wolfgang  58, 124, 242, 339 
Sudhoff, Dieter  231 
Swoboda, Carl  135, 170, 186 
Terstesse, Klaus  269, 313 
Tiggesbäumker, Günter  95, 346 
Trantow, Siegfried  364 
Treu, Therese  270, 314 
Vockel, Georg  156 
Weber, Franz Josef  207, 365 
Weber, Franz-Josef  376 
Weber, Hildegard  89, 206, 343, 347 
Weber, Konrad  209, 216 
Wester, Alfons  43 
Westphal, Herbert  49 
Wichert-Pollmann, Ursula  102, 145 - 146, 250 
Wigge, Astrid  315 
Zacharias, Klaus  66, 72, 97, 120, 132, 159, 
220, 321, 324, 334, 341, 387, 402 
Zacharias, Klaus [Rez.]  3, 60, 73 - 74, 79, 83, 
150, 158, 171, 185, 187, 208, 214, 224, 243, 
251, 352, 358 - 359, 378 - 379, 381 
Zingsheim, Carl  316 
 
 

Personen-, Sach- und Ortsregister 
 
Adelssitze zwischen Egge und Weser 
[besprochen]  197 
Albertville/Zaire  325 
Aldegrever, Heinrich  227 
Aleweld, Norbert [bespr.]  356 
Almetalbahn  144 
Altenbeken 

- Bahnsozialwerk  142, 164, 329 
Altenbeken, Amt 

- Verwaltungsgebäude  99, 114, 157 
- Verwaltungssitz  99, 114, 157 

Altenberend, Johannes [bespr.]  381 
Amateurfunk  169, 182 
Amt für Agrarordnung Warburg  39 
Annaverehrung 

- Boke  68, 221, 360, 367 
Armenfürsorge 

- Stadt Paderborn  81, 165 
Arminius der Cherusker  67 
Asseburg-Rothkirch zu Hinnenburg 

- Glassammlung  215 
Atteln 

- Statuen aus Dalheim  219, 349, 366 
Auschwitz  109 
Aussiedler 

- Brakel  48, 353 
Bad Driburg 

- Bäderwesen  166 
- Eiger-Nordwand  173, 212 

- Evangelische Gemeinde  195, 350, 355 
- Evangelischer Friedhof  195, 350, 355 
- Glashütte "Friedrichshütte"  118, 122, 131 
- Judentum [besprochen]  75, 369, 371 
- Kulturjugendherberge  135, 170, 186 
- Kurpark, Hochseilgarten  173, 212 
- Stadtwerbung  166 
- Teuerungsunruhen  100 
- Wappen, Abb.  166 

Bad Lippspringe 
- Allergie-Park, EXPO-Projekt  35, 211 
- Arminiuspark  35, 211 
- Ausstellungen  28, 31, 40, 175 
- Prinzenpalais  28, 31, 40, 175 

Badurard  206, 347 
Bahnsozialwerk Altenbeken  142, 164, 329 
Balhorn  44, 140 
Balhorner Feld 

- siehe Paderborn, Stadt  
Bálint, Anna [besprochen]  191 
Bambeck, Alfons [besprochen]  246 
Benedicta, Äbtissin zu Eichstätt 

- siehe Spiegel von und zu Peckelsheim, 
Elisabeth (M. Benedicta)  

Berend, Soistmann 
- Haus  178, 198 

Beverungen-Drenke 
- Wetterstation  26 

Bockhorst, Wolfgang [Hrsg., besprochen]  78 
Bodenschutz  128 
Böhmer, Rosa  373 
Boke 

- Annaverehrung  68, 221, 360, 367 
Bökendorf  42, 55 
Bökendorf 

- Festival der Dörfer  37, 47 
- Freilichtbühne  238 

Borgentreich 
- Pfarrei St. Johannes Baptist [bespr.]  356 
- Sankt Johannes-Kirche, Gebäude  202 

Börste, Norbert [bespr.]  150 
Bracker, Theresia  253, 271 
Braekling, Aloys  374 
Brakel 

- Aussiedler  48, 353 
- Mennoniten  48, 353 
- Sankt Michael-Pfarrkirche, 
Strahlenmadonna  362 

Brakeler Bergland  217 
Brauerei 

- Paderborn  72, 120, 132 
Braun, Joseph  155 
Bredenborn 

- Vikarie, ehemalige  199 
Brenkhausen 

- Kloster, Gebäude  201 
Brinkmann, Ferdinand  375 
Brinkmöller, Karl [besprochen]  75, 369, 371 
Büren bei Worpswede  234 
Büren, Altkreis 



 50 

- Geschichte  80, 174 
Büren, Stadt 

- Lehrerseminar  113, 318 - 319 
Byzanz - Das Licht aus dem Osten  225 
Caritas  374 
Caritasverband 

- Kreis Höxter [besprochen]  161 
Cassau, Bernd, Werkstätte  222, 368 
Christians, F. Wilhelm  376 
Corvey 

- Geschichte, 19. Jahrhundert  95, 346 
Dalheim 

- Arboretum  27, 34, 123 
Dalheim, Kloster 

- Sonnenuhr  216 
- Statuen  219, 349, 366 

Dammers, Richard  377 
Degenhardt, Johannes Joachim 

- Festschrift [besprochen]  378 
Degenhardt, Johannes Joachim [bespr.]  379 
Deutsche Bank AG  376 
Deutscher Gewerkschaftsbund [besprochen]  
162 
Deutsches Traktoren- und Modellautomuseum  
119, 172 
DGB 

- siehe Deutscher Gewerkschaftsbund  
Dietrich Adolf von der Reck  380 
Diözesanmuseum 

- Ausstellungen  223, 225 
Dohmann, Herbert [besprochen]  187 
Dom zu Paderborn 

- siehe Paderborn, Stadt, Kirchen  
Dörenhagen 

- Kapelle zur "Hilligen Sele", Klause  204, 
345 
- Mönchsklause  204, 345 

Drachentötung durch Siegfried, Ort  67 
Dringenberg 

- Initiative Altes Rathaus  196 
- Rathaus, Altes  196 

Eberhardt, Gerd  228 
Eggegebirgsverein  327, 389 
Eggegebirgsverein 

- Scherfede  331 
Eggetunnel 

- Willebadessen  143 
EGV 

- siehe Eggegebirgsverein  
Ehr-Begriff  88 
Eiger-Nordwand 

- siehe Hochseilgarten Bad Driburg  
Eikel, Hildegard  254, 276 
Eikel, Hildegard [bespr.]  252 
Eilern 

- Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte  
56, 193 
- Gedenkstein  56, 193 
- Siedlungsgeschichte  51 

Eisenbahn 

- Technik  141, 323 
Eisenbahner-Verein Altenbeken  142, 164, 329 
Eisenbahnunglücke  145, 250 
Eissen 

- Reitprozession  64, 332, 338 
Engar, Landgut  52, 90 
Erstes Westfälisches Husarenregiment Nr. 8 

- siehe Husaren, achte  
Esch, Carolus  66, 334, 341 
Eß, Leander van [bespr.]  381 
Europäisches Treffen der Dampfmaschinen- und 
Traktorenfreunde  119, 172 
EXPO-Projekt 

- Allergie-Park Bad Lippspringe  35, 211 
- Dorf der Zukunft  37, 47 
- Dorf der Zukunft, Ottenhausen  36, 45 
- Klosterregion  200, 351 
- Trinkwasseraufbereitung des 
Gemeinschaftswasserwerkes Boker Heide  
137 

Fabian, Wolfgang [besprochen]  161 
Fastnacht  57, 63, 69, 86 
Fleckner, Josef  255, 278 
Flüter, Karl-Martin [bespr.]  83 
Franke, Fritz  382 
Freilichtmuseum Detmold 

- siehe Westfälisches Freilichtmuseum 
Detmold  

Friedrichshütte 
- siehe Bad Driburg  

Funkamateure  169, 182 
Fürstenau 

- Andreaskapelle  205 
Gaidt, Andreas [bespr.]  3 
Gemeinschaftswasserwerk Boker Heide, EXPO-
Projekt Trinkwasseraufbereitung  137 
Gestapo-Gefängnisse  106 
Gewässerschutz  25, 41, 129, 138 
Gewerkschaften [besprochen]  162 
Glashütten 

- Friedrichshütte, Bad Driburg  118, 122, 
131 

Glassammlungen 
- Asseburg-Rothkirch zu Hinnenburg  215 

Gnitaheide  67 
Gödden, Walter [bespr.]  251 
Goethe, Johann Wolfgang von 

- in Westfalen  383 
Gössmann, Wilhelm [besprochen]  4, 247 
Gotteslästerung  57, 63, 69, 86 
Göttmann, Frank [besprochen]  73 
Grabungen 

- Balhorner Feld  49 
- Hellweg  44, 140 
- Paderborn, Sparkasse im Schildern  50 

Grimm, Ludwig Emil  229 
Grosche, Erwin  239 
Grundstücksübertragungen, historisch  154 
Günnewich, Otto  104, 342, 372 
Haarbrück 



 51 

- Geschichte  91 
- Geschichte [besprochen]  76 

Haaren 
- Pfarrei St. Vitus [bespr.]  354 

Haesler, Konrad  145, 250 
Haflinger  124 
Hagebölling, Wilfried  230 
Hagedorn 

- Partnerschaft mit Kirkonkylä/Finnland  326 
Hagenkordt, Peter [bespr.]  62 
Hamm, Marlene  256, 281 
Handwerk-Stiftung 

- siehe Stiftung Bildung und Handwerk  
Happel, Gutsinspektor  100 
Hardehausen, Kloster 

- Kunst [besprochen]  214, 224, 352 
Hartmann, Christoph  257, 282 
Hartmann, Hermann [besprochen]  76 
Hatteisen 

- Familie  384 
Haubentaucher  32 
Haus Büren'sche Fonds  80, 174 
Hausspatz  33 
Haxtergrund 

- Marienstatue am Stern  189 
Hegensdorf 

- Kreuzprozession  66, 334, 341 
Heimatgebietstag Paderborner und Corveyer 
Land 

- 2000, Büren  24, 183 
Heitemeyer, Ferdinand  258, 284 
Hellweg  44, 140 
Hengst, Karl [besprochen]  74, 358 
Henkel, Gerhard [besprochen]  46, 126 
Hesse, Silvia  259, 285 
Hessel, Damian  385 
Hilligen Sele, Kapelle 

- siehe Dörenhagen  
Hinrichtungen  155 
Historischen Museums des Hochstifts Paderborn  
176 
Hochseilgarten Bad Driburg  173, 212 
Hoetger, Bernhard  231 
Hoffmann, Ansgar [bespr.]  83 
Hohenwepel 

- Statuen aus Dalheim  219, 349, 366 
Hollenbeck, Bernhard  260, 288, 386 
Holthausen  231 
Holweg, Antonius  64, 332, 338 
Honselmann, Klemens  387 
Hornisse, Zeitung  96, 181 
Hövelhof 

- Sinti und Roma  109 
Höxter, Kreis 

- Caritasverband [besprochen]  161 
- Entstehung  156 
- Zwangsarbeiter  105 

Höxter, Stadt 
- Denkmäler [besprochen]  191 

- Krankenhausgeschichte, Festschrift 
[besprochen]  167 
- Sankt Ansgar- und Sankt-Rochus-Kliniken 
gGmbH, Festschrift [besprochen]  167 
- Sankt Nikolai-Krankenhaus, Festschrift 
[besprochen]  167 

Husaren, achte [besprochen]  158 
Hüser, Karl [besprochen]  73 
Infanterie-Kaserne Elsener Straße in Paderborn  
159 
Internet 

- Wachstumsmotor  121, 184 
Jaeger, Lorenz [besprochen]  103, 337 
Jarnut, Jörg [besprochen]  73 
Jesuitenkirche Paderborn 

- siehe Paderborn, Stadt, Kirchen, 
Marktkirche  

Johanneskapelle, Ossendorf  210 
Kalandsbruderschaften [besprochen]  358 
Kaltefleiter, Werner [bespr.]  379 
Kammesheidt, Hartwig  388 
Kämpf-Jansen, Helga  232 
Kappe, Konrad  389 
Kasernen 

- Infanterie-Kaserne Elsener Straße in 
Paderborn  159 

Katharina von Alexandrien  206, 347 
Kehrer, Jürgen [besprochen]  240 
Kellner, Gottlieb  390 
Kessler, Alexander [bespr.]  82 
Klaholt, Luise 

- siehe Treu, Therese  
Klein, Caspar [besprochen]  103, 337 
Klein, Marie-Luise [besprochen]  171 
Klosterregion, EXPO-Projekt  200, 351 
Knappe, Karl  233 
Kraemer, Jörg [bespr.]  356 
Kreishandwerkerschaft Paderborn 

- Stiftung Bildung und Handwerk  117, 133, 
322 

Kresing, Bruno [besprochen]  60, 359, 378 
Kriegsgräber 

- siehe Soldatenfriedhof 
Sologubowka/Russland  

Kuhne, Wilhelm [besprochen]  214, 224, 336, 
352 
Kulturmusterdorf  42, 55 
Kurhessen 

- Pressegeschichte  96, 181 
Kurze, Anton  104, 342, 372 
Lamprecht, Wiebke [besprochen]  171 
ländlicher Raum [besprochen]  46, 126 
Landvolk 

- Tag des Landvolks zu Libori  61, 330 
Landwirtschaft 

- Hochstift Paderborn  127 - 128 
- Strukturwandel  130, 148 

Landwirtschaftskammer Westfalen-Lippe 
- Studie zum Strukturwandel in der 
Landwirtschaft  130, 148 



 52 

Langenstraße 
- Beschreibung [besprochen]  4 

Lärmbelästigung  43 
Lärmschutz  43 
Lehmkuhl, Kurt [besprochen]  240 
Lehrerseminar, Büren  113, 318 - 319 
Libori 

- 1936  58, 242, 339 
- Liboribildchen [besprochen]  60, 359 
- Prozession  59, 333, 340 
- Tag des Landvolks  61, 330 

Liborius 
- Liboribildchen [besprochen]  60, 359 
- Reliquienrückführung  89, 343 
- Translatio  206, 347 

Liboriuskapelle 
- siehe Salzkotten  

Lichtenau 
- Goethe  383 

Liedtke, Gerhard [besprochen]  70 
Lottmann, André  261, 293 
Lüchtringen 

- Maurerdenkmal  190 
Maron, Wolfgang [Hrsg., besprochen]  78 
Märtyrer  104, 342, 372 
Marusenko, Rosa  262, 294 
Maspern-Kompanie 

- siehe Paderborner Bürger-Schützenverein 
von 1831  

Mathias, Beate [besprochen]  244 
Maurerdenkmal, Lüchtringen  190 
Meinwerk [besprochen]  391 
Mennoniten  48, 353 
Mietusch, Wolfgang  392 
Miller, Otto  263, 393 
Möbelmuseum, Steinheim  179 
Modersohn-Becker, Paula  234 
Modoald, Heiliger 

- Translationsbericht  348 
Mönkeloh, Flugplatz 

- siehe Paderborn, Stadt  
Muddenhagen  134 
Müller, August  104, 342, 372 
Müller, Heinrich [besprochen]  74 
Multhaupt, Hermann [besprochen]  243, 249 
Mündelein, Franz [besprochen]  235 
Mündelein, Gertrud  104, 342, 372 
Münzgeschichte  92, 101, 136 
Museum für Stadtgeschichte Paderborn 

- Sammlung  218 
Nationalsozialismus 

- Völkermord an Sinti und Roma  109 
Naumann, Elfried  394 
Neser, Antonius  395 
Neue Bahntechnik Paderborn  141, 323 
Neuenheerse 

- Kalandsbruderschaft  357 
- Kalandsbruderschaft, Festschrift 
[besprochen]  358 

Nölle-Hornkamp, Iris [bespr.]  251 

Notfallseelsorger  139, 335 
Orgelbau  134 
Ossendorf 

- Johanneskapelle  210 
- Osterfeuer  65 

Ostwennemar 
- Kirche St. Michael  222, 368 

Ottenhausen 
- EXPO-Projekt Dorf der Zukunft  36, 45 

Ovenhausen 
- Haus des Soistmann Berend  178, 198 

Paderborn, Erzbistum 
- Schulen, Bekenntnisschulen  107, 320 

Paderborn, Fürstbistum 
- Münzgeschichte  92, 101, 136 

Paderborn, Hochstift 
- Amt für Agrarordnung Warburg  39 
- Historisches Museum  176 
- Landwirtschaft  127 - 128 
- Märtyrer  104, 342, 372 
- Westdeutscher Rundfunk  24, 183 

Paderborn, Hochstift [hist.] 
- Ehr-Begriff  88 
- Geschichte  98 
- Grenzsteine  84, 192 
- Identität, regionale  84, 192 
- Kunstschätze [besprochen]  187 
- Mentalitätsgeschichte  88 
- Reitprozessionen  64, 332, 338 
- Säkularisation  98 

Paderborn, Kreis 
- Entstehung  156 
- Gewässerschutz  25, 41, 129, 138 
- Rotes Kreuz  94, 163, 328 
- Vaterländischer Frauen-Verein  94, 163, 
328 

Paderborn, Stadt 
- Alltagsgeschichte [besprochen]  79 
- Armenfürsorge  81, 165 
- Balhorner Feld, Bügelfibel  49 
- Bibliographie 1946-1979 [Rez.]  3 
- Brauhaus  72, 120, 132 
- Diözesanmuseum, Ausstellungen  225 
- Flugplatz Mönkeloh  102, 146 
- Garten im Ükern  54, 115, 213 
- Geschichte [bespr.]  83 
- Geschichte [besprochen]  73 
- Grabungen, Balhorner Feld  49, 53, 87 
- Grabungen, Sparkasse Schildern  50 
- Haxtergrund, Marienstatue am Stern  189 
- Historisches Museum im Marstall  85, 149, 
180 
- Kaserne Elsener Straße  159 
- Kirchen, Dom [Filmrez.]  185, 208 
- Kirchen, Dom, Paradiesportal  206, 347 
- Kirchen, Marktkirche, Barockaltar  364 
- Kirchen, Marktkirche, Hochaltar  207, 365 
- Krankenhäuser, Sankt Vincenz-
Krankenhaus  168 
- Kulturpreisträger  239 



 53 

- Libori s. Libori  61, 330 
- Liboribildstock am Liboriberg  188 
- Museum für Stadtgeschichte  227 
- Museum für Stadtgeschichte, Sammlung  
218 
- Schulen, Theodorianum  97, 321 
- Siedlungsgeschichte  53 - 54, 87, 115, 213 
- Skulpturengarten Hageböllings  226 
- Sportgeschichte [besprochen]  171 
- Stadtarchiv  177 
- Straßennamen [besprochen]  70 
- Technologie-Park  116 
- Ükernviertel, Garten  54, 115, 213 

Paderborn, Stadt, Schützenverein 
- siehe Paderborner Bürger-Schützenverein 
von 1831  

Paderborner Bibliographie 1946-1979 [bespr.]  
3 
Paderborner Bier  72, 120, 132 
Paderborner Bürger-Schützenverein 

- Jahreshumpen der Maspern-Kompanie  
220, 324 

Padersee 
- Tiere  30 

Patermann, Alfons  104, 342, 372 
Paus, Heinz  244 
PBSV 

- siehe Paderborner Bürger-Schützenverein 
von 1831  

Pelizaeus, Johanna  396 
Peter, Claus [besprochen]  361 
Peters, Otto, Glasmalerei  151 
Pflanzenbau  112, 125, 128 
Pollhansmarkt [bespr.]  62 
Pöppinghege, Rainer [besprochen]  79 
Pressegeschichte  96, 181 
Preußen 

- Rechtsgeschichte  152 
Rabenstuhl  155 
Räuber  153, 155 
Rechtsgeschäfte 

- Grundstücksübertragungen  154 
Reck, Dietrich Adolf von der 

- siehe Dietrich Adolf  
Reitprozessionen  64, 332, 338 
Reuber, Patrizierfamilie  397 
Rezensionen  3 - 4, 38, 46, 60, 62, 70, 73 - 76, 
78 - 79, 82 - 83, 103, 126, 150, 158, 161 - 162, 
167, 171, 185, 187, 191, 197, 208, 214, 224, 
235, 240 - 241, 243 - 249, 251 - 252, 336 - 337, 
352, 354, 356, 358 - 359, 361, 369, 371, 378 - 
379, 381, 391 
Riepe, Franz  104, 342, 372 
Rikus, Josef  236 
Rintelen, Wilhelm  398 
Robrecht, Michael [besprochen]  197 
Robrecht, Sabine [besprochen]  197 
Roeingh, Theodor  104, 342, 372 
Rüthen 

- Geschichte [besprochen]  78 

Säkularisation 
- Corvey  95, 346 
- Paderborn, Hochstift  98 

Salmen, Lorenz  399 
Salzkotten 

- Liboriuskapelle  209 
Sankt Vincenz-Krankenhaus, Paderborn  168 
Schäfers, Thomas [bespr.]  379 
Scherfede 

- Eggegebirgsverein  331 
- Geschichte  77, 344 

Scherzbegräbnis  57, 63, 69, 86 
Schlangen 

- Mentalitätsgeschichte  88 
Schloß Neuhaus 

- Münzstätte  92, 101, 136 
Schmidt, Konrad [besprochen]  214, 224, 352 
Schmiemann, Albin  244 
Schmiemann, Albin [besprochen]  244 
Schmitt, Michael [besprochen]  358 
Schmitz, Josef  400 - 401 
Schrader, Margarete  264 - 265, 309 
Schriftsteller, verschiedene [besprochen]  249 
Schulen 

- Bekenntnisschulen  107, 320 
Schuluntericht 

- Theodorianum  97, 321 
Schwerdt, Thomas  266, 310 
Schwerttanz  57, 63, 69, 86 
Seelsorge  139, 335 
Seewald, Hans  267, 311 
Senne 

- Ausstellung  28, 31, 40, 175 
- Naturparadies [besprochen]  38 

Sevilla, Kathedrale  203, 363 
Siddinghausen 

- Heimatbuch [bespr.]  82 
Siegfried, Held  67 
Simon und Sohn, Orgelbaufirma in 
Muddenhagen  134 
Sintfeld 

- Richtstätte  155 
Sinti und Roma  109 
Skulpturengarten  226 
Soldatenfriedhof Sologubowka/Russland  110, 
160, 194 
Sonnenuhr 

- Dalheim  216 
Spiegel von und zu Peckelsheim, Elisabeth (M. 
Benedicta)  402 
Spilling, Karsten  268, 312 
St. 

- siehe Sankt  
Steinheim 

- Glockenbuch [besprochen]  361 
- Möbelmuseum  179 
- Patenschaft über Krankendorf in 
Albertville/Zaire  325 

Stelte, Walter [besprochen]  38 



 54 

Stiftung Bahnsozialwerk Altenbeken  142, 164, 
329 
Stiftung Bildung und Handwerk  117, 133, 322 
Stock, Franz  403 
Strätling-Tölle, Helga [besprochen]  241, 248 
Strümper, Walter [besprochen]  161 
Stüken, Wolfgang [besprochen]  103, 337 
Stüker, Johann  237 
Tag des Landvolks  61, 330 
Teichmann, Ludwig [besprochen]  38 
Telgenbüscher, Karl [besprochen]  245 
Tenge, Hermann [besprochen]  214, 224, 352 
Terstesse, Klaus  269, 313 
Theodorianum 

- Religionsunterricht, evangelischer  97, 321 
Tierzucht 

- Pferdezucht  124 
Touristikzentrale Paderborner Land  147 
Traeder, Howard  102, 146 
Traktoren- und Modellautomuseum 

- siehe Deutsches Traktoren- und 
Modellautomuseum  

Translozierung  178, 198 
Treu, Therese  270, 314 
Truppenübungsplatz 

- Flora und Fauna  28, 31, 40, 175 
Universität-Gesamthochschule Paderborn 

- Forschung  141, 323 
Unkraut, Familie 

- Nachlass  404 
Unterberg, Johannes  104, 342, 372 
Verwaltungs- und Gebietsreform 

- Kreis Höxter  156 
- Kreis Paderborn  156 

Vita Meinwerci [besprochen]  391 
Vögel 

- Roter Milan  29 
- Zilpzalp  30 

Vogel, Marianne [besprochen]  162 
Völkermord an Sinti und Roma durch den 
Nationalsozialismus  109 
Vom Stadtboten zur Informationsgesellschaft  
85, 149, 180 
Vom Stadtboten zur Informationsgesellschaft 
[bespr.]  150 

Wächter, Wilhelm  104, 342, 372 
Wahn, Versuchsgut  112, 125 
Waldhoff, Johannes [besprochen]  361 
Warburg 

- Amt für Agrarordnung  39 
- Geschichte  111 
- NSDAP  111 
- Stern-Museum, Ausstellung [besprochen]  
214, 224, 352 

Warburg, Stadt 
- Judentum  93, 370 
- Museum "Stern", Ausstellungen  93, 370 

Warte, Heimatzeitschrift 
- Anschriften der Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter  5, 7 - 9, 12, 15 - 17 
- Anschriften der Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeiter dieser Ausgabe  19, 21 - 23 
- Fehlerkorrektur  6, 10 
- Hinweis auf warte-Verzeichnisse  13 
- Redakteure  392 
- Verzeichnis  1 - 2, 11, 18 
- Wechsel der Geschäftsführung  14 

WDR 
- siehe Westdeutscher Rundfunk  

Wendehals, Klara  104, 342, 372 
Westdeutscher Rundfunk 

- Hochstift Paderborn  24, 183 
Wester, Alfons  405 
Westfälisches Autorenlexikon [bespr.]  251 
Westfälisches Freilichtmuseum Detmold 

- Paderborner Dorf  178, 198 
Wettermesswerte  26 
Wewelsburg 

- Historisches Museum  176 
Willebadessen 

- Eggetunnel  143 
- Geschichte [besprochen]  74 
- Kloster [besprochen]  74 

Wirmer, Josef  104, 342, 372 
Wolf, Siegfried [besprochen]  38 
Worpswede  234 
Zwangsarbeiter 

- Kreis Höxter  105 
Zweiter Weltkrieg 

- Erinnerungen  71, 108
 


